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NIKITA VĖL ATSIUNTĖ LAISKft PREZIDENTU!
DE GAULLE KVIEČIA ALŽERIJA
Į FEDERACIJĄ SU PRANCŪZIJA

PREZIDENTAS ATMETA PRANCŪZŲ KOLONISTŲ 
REIKALAVIMĄ VALDYTI KAIP SAVO PROVINCIJĄ

PARYŽIUS. — Liberališkajai prancūzų spaudai keliant įtari
mus, kad prez. De Gaulle vėl tolsta nuo savo nubrėžtos politikos 
Alžerijoj, nusileidžiant prancūzų kolonistams ir armijos karinin
kams, jis paskelbė per informacijos ministeriją iš naujo savo 
politiką, sugrįžus po inspekcinės kelionės po šią prancūzų pro
vinciją šiaurinėj Afrikoj.

Is jo pareiškimo nieko nema
tyti, kas duotų pagrindą many
ti, kad De Gaulle įsileido į ko
kius nors kompromisus su pran
cūzų kolonistais. Jis ir šį kar
tą pasakė, kad apie Alžerijos 
integraciją, arba jos valdymą 
kaip Prancūzijos provinciją, ne
begali būti ir kalbos.

De Gaulle savo naujuoju pa
reiškimu vėl parodė norą pri
kalbinti Alžerijos arabų suki
lėlių vadus prie paliaubų dery
bų. Kad ir žadėdamas pilną ap
sisprendimo teisę po taikos ir 
ramybės atstatymo, De Gaulle 
tačiau stengiasi jau dabar nu
kreipti arabų mintis nuo jų sie
kimo, sukurti visiškai nepriklau
somą valstybę.

Arabų sukilėlių vadams de
rybų durys nėra užtrenktos, 
kaip paskutinėmis dienomis pra
dėjo rašyti kai kurie prancūzų 
laikraščiai, laukią paliaubų Al
žerijoj. De Gaulle kviečia ara
bų vadus atvažiuoti į Paryžių 
ir išsikalbėti dėl sąlygų paliau
bų deryboms.

Pirmą tokį oficialų kvietimą 
jis paskelbė pereitų metų rug
sėjo 16 dieną. Kadangi arabų 
vadai vis dar nenori važiuoti 
deryboms, prancūzų armijai ten
ka tęsti savo uždavinį — atsta
tyti taiką ir ramybę Alžerijoje, 
pasakė De Gaulle.
Po taikos — trys keliai

Atstačius taiką, Alžerijos gy
ventojai, gavę apsisprendimo 
teisę, galės pasukti vienu iš šių 
trijų kelių: integracija, kas 
reikštų prancūzų valdymą ir to
liau, ir kas, savaimę supranta
ma, yra priešinga arabų sie
kiams; nepriklausomybė, kas 
reikštų chaosą, kurio gyvento
jų dauguma negalėtų pakęsti. 
Lieka trečias kelias, “alžeriška 
Alžerija”, sujungta federaci
niais ryšiais su Prancūzija, pir
ma Alžerijos sritims susijun
gus į savitarpinę federaciją. 
Toks yra prezidento De Gaulle 
troškimas.

David Ben-Gurion 
susitiks su Ike

Posėdžiavo su Hammarskjoldu
NEW YORKAS. — Izraelio 

ministeris pirmininkas David 
Ben-Gurion antradienį posėdžia
vo su Jungtinių Tautų generali
niu sekretorium Dag Hammars- 
kjold Vidurinių Rytų klausi
mais.

Ketvirtadienį jis atvyks į 
Washingtoną. Ten jis susitiks 
su prezidentu Eisenhoweriu, val
stybės sekretorium Herteriu ir 
pasekretoriu Dillonu. Pastarasis 
vadovauja departamento ekono
miniam, prekybos skyriui.

Arabų valstybės būkštauja, 
kad Ben Gurion nepatrauktų į 
savo pusę Amerikos izraelitų 
konflikte su arabais. 10 arabų 
šalių ambasadorių padarė tuo 
reikalu demaršą (įspėjimą) pir
madienį valstybės sekretoriui. .

IŠVISO PASAULIO
Angola — antroji Alžerija

LUANDA, Angola. — Portu
galija laikoma gudriausia šalim, 
kiek tai liečia kolonialinių tau
tų valdymą Afrikoj ir Azijoj. 
Jos kolonijose kaip ir nepaste
bimas vietinių žmonių sąjūdis 
už nepriklausomybę, kaip maty
tis prancūzų, belgų ir anglų ko
lonijose. Bet pora amerikiečių 
pirklių, apvažinėjusių Angolos 
koloniją Vakarų Afrikoj, užti
ko revoliucionierių, kurie gau
na ginklų iš užsienio (komunis
tų kraštų) ir organizuojasi ko
vai prieš portugalus.
Kalėjimas turkų redaktoriui

ANKARA, Turkija. — Ahmet 
Emin Yalman, 72 metų redak
torius, yra penktas turkų žur
nalistas, kurie buvo pasiųsti į 
kalėjimą už tariamą spaudos įs
tatymą sulaužymą. Yalman ga
vo 16 mėnesių kalėjimo už per
spausdinimą iš JAV spaudos 
kritiškas pastabas apie Turki
jos premjerą Menderes politiką. 
Redaktorius Yalman buvo di
delis draugas Turkijos refor
matoriaus ir diktatoriaus Kemal 
Ataturk.
SSSR statys Indijoj at. jėgainę

NEW DELHI, Indija. — Chru- 
ščevas, būdamas Indijoj, įkalbi
no Nehru leisti Sovietams pa
statyti Indijoj atominę elektros 
jėgainę. Jiedu susitarė iš prin
cipo, kad Sovietai padės Indijai 
išnaudoti atominę jėgą taikiems 
uždaviniams. Dabar einama prie 
konkrečių planų, kurie bus galu
tinai išdirbti Maskvoj, atvykus 
Indijos atominės energijos val
dybos pirmininkui Dr. Homi 
Bhabha.
Japonija užpirko uranijo

LONDONAS. —Japonija, pir
moji šalis, patyrusi atominės jė
gos naikinimo galią, nutarė pa
naudoti šią jėgą pramonės užda
viniams. Japonijos atominės jė
gos kompanija užpirko iš Angli
jos atominės energijos komisi
jos uranijo žaliavos statomai 
elektros jėgainei. Pirmoji elek
tros jėgainė bus pastatyta netoli 
Tokijo už dviejų metų.

PALAIDOJO METROPOLITAN 
SOLISTO LEONARD WARREN

NEW YORKAS. — Apie 2',000 
draugų iš Metropolitan operos, 
iš visuomenės ir giminių daly
vavo geriausio Amerikos bari
tono Leonard Warren laidotuvė
se.

Jis mirė, 49 metų amžiaus, 
Metropolitan operos scenoj, vos 
užbaigus ariją iš Verdi operos 
“La Forza del Destino”.

Pereitais metais jis gastrolia
vo Maskvoj, Leningrade, kur su
silaukė didelio pasisekimo. Prieš 
15 metų Waaren perėjo iš žydų 
tikėjimo į katalikų. Popiežius 
Jonas XXIII pereitais metais jį 
pakėlė Equestrian ordino rite
rius.

Prancūzu amunicijos laivas La Coubre Havanos uoste, Kuboje, po eksplozijos, nuo kurios žuvo 
70 žmonių ir pats laivas buvo gerokai apardytas. Fidel Castro tvirtina, kad tatai būta sabotažo, dėl 
kurio kaltina JAV vyriausybę.

LIBERALAI RENKA SENATE PARAŠUS
KALBĖTOJAMS Iš PIETŲ SUDRAUSTI

LYNDON JOHNSON NEMATO KOMPROMISO GALIMYBIŲ

WASFIINGTONAS, D. C. — Senato pirmininkas Lyndon John
son (dem., Tex.) siūlo vieną kompromisą po kito, norint padaryti 
galą pietinių valstybių senatorių užvestam “filibusteriui”, bet nė 
katra pusė nerodo jokio noro nusileisti.

Pietiniai senatoriai, šnekėda
mi valandų valandas, privertė 
senatą išposėdžiauti visą perei
tą savaitę dieną, naktį, tik su 
maža 15 minučių pertrauka. 
Sekmadienį kiek pasilsėjus, pir
madienį prasidėjo toji pati dai
na be galo — maratoniškas šne
kėjimas, nenorint prileisti prie 
pilietinių teisių biliaus, turin
čio garantuoti balsavimo teises 
negrams, balsavimo.
Reikia 16 parašų

Antradienį liberališkieji sena
toriai iš-šiaurinių valstybių pa
leido per senatorius peticiją su 
8 iniciatorių parašais, prašyda
mi baigti obstrukcines kalbas — 
filibuster}. Klausimui iškelti 
reikia, 16 parašų. Bet filibuste
riui uždrausti reikia gauti % 
balsų.

Dalis senatorių, kad ir prita
ria įteiktajam vyriausybės pi
lietinių teisių projektui, bet? ne
nori pasisakyti prieš senatorių 
suvaržymą, jų privilegiją kal7 
bėti, kiek nori.

Beje, atstovų rūmuose fili- 
busteris yra uždraustas. Jų pir
mininkas Sam Rayburn (dem., 
Tex.), ką tik grįžęš iš savo vals
tybės, dirba kongreso užkuli
siuose ranka rankon su Lyndon 
Johnson kompromisui surasti.
Kalba, miega pagal planą

Kaip dabar atrodo, senatas ir 
šią savaitę posėdžiaus be per
traukos, kol šioji padėtis pasi
darys nebepakenčiama. Senato 
posėdžiuose dalyvauja per fili
buster} tik dalis senatorių. Pir
mininkaująs Lyndon Johnson 
turi karts nuo karto patikrinti, 
ar yra kvorumas — minimu
mas.

Tenka ir vieniems ir kitiems
dirbti planingai, iš anksto nu
stačius ir apskaičiavus, kas iš 
pietiečių kalbės ir kiek, ir kas 
iš šiauriečių miegos, ir kiek lai
ko.

Vėliausios Žinios
♦ New Hamp: Aire valstybėje 

antradien. praėjo pirminiai bal
savimai už kandidatus į prezi
dentus. Dalyvavo apie 100,000 
balsuotojų, kas reiškia gana 
gausu dalyvavimą. Nixonas, res
publikonų kandidatas, ir Kenne
dy — demokratų — jokių par
tinių konkurentų neturėjo.

♦ Aviacija 21-mą kartą iš 
eilės sėkmingai išbandė tarp- 
kontinentinę balistinę raketą 
Atlas, 86 pėdų. Ji nukrito už 
6,300 mylių nuo bandymų ba
zės Floridoje. Bandyta ir pati 
didžioji raketa Titan, 98 pėdų. 
Bet jos bandymas nepavyko.

♦ Anglies kasykloj Holdene, 
W. Virginijoj, kilo gaisras, už- 
kirsdamas kelią 18 angliakasių. 
Du darbininkai buvo išgelbėti, 
kitų likimas nežinomas.

♦ Kubos užs. reikalų minis
terija pakvietė antradienio va
karą korespondentus išklausy
ti svarbaus pranešimo. Havanoj 
kalbama, kad Castro vyriausybė 
yra nusistačiusi nutraukti dip
lomatinius santykius su Ameri
ka.

♦ Amerikos nikelio kompani
ja Kuboj nutarė sustabdyti dar
bą dėl nepalankių sąlygų, sukel
tų Fidel Castro valdžios. Kom
panijos įrengimai, nuosavybės 
vertinami $75 mil.

SOVIETU AMBASADORIUS MENŠIKOV 
LANKĖSI BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

PERDAVĖ EISENHOWERIUI DIKTATORIAUS RAŠTĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų ambasadorius Michail 
Menšikov užsisakė iš. ryto pusvalandį laiko pas prezidentą Eisen
hower}. Turįs jam perduoti asmeniškai premjero Nikitos Chruš- 
čevo laišką. Sutartu laiku jiedu susitiko Baltuosiuose rūmuose.

Jordanijos karalius 
yra arabų priešas, 
įrodinėja Nasser

Ambasadoriui išėjus iš Baltų
jų rūmų, jį apspito korespon
dentai, klausinėdami, kas laiške 
rašoma: apie artėjančią viršū
nių konferenciją, apie preziden
to kelionę į Maskvą,, ar Ameri
kos transportinių lėktuvų skri
dimą į Berlyną virš 10,000 pė
dų?

Menšikovas į šiuos klausimus 
nieko neatsakė, paaiškindamas, 
kad korespondentai apie laiško 
turinį galės vėliau patirti iš Bal
tųjų rūmų spaudos sekreto
riaus. Naujasis Kremliaus dik
tatoriaus laiškas Amerikos pre
zidentui sukėlė didelį susidomė
jimą.

Tokiu jis laiko ir Irako 
premjerą gen. ?ibd. Kassim

DAMASKAS, Sirija (JAR). - 
Kadangi Jordanijos karalius 
draugauja su Amerika ir Ang
lija, jis yra arabų priešas, kal
bėjo kareivių susirinkime JAR 
prezidentas Abdel Nasser.

Pastaruoju laiku Nasseris 
vengė tokių atvirų puolimų 
prieš karalių Husseiną, nors ir 
yra žinoma, kad jis jį nužudytų 
pirmai progai pasitaikius.

Arabai nepamiršią Jordani
jos karaliaus nusikaltimų, prie 
kurių Nasseris priskaito ir an- 

mas pradėjo svarstyti buvusio Iglų parašiutininkų iškvietimą 
aviacijos leitenanto Anthony Į1958 m. gelbėti karaliaus sostą 
Wraight, 25 metų, savo šalies 
ir Amerikos kąrinių paslapčių 
išdavimą Sovietų Sąjungai.

Wraight pabėgo pas Komuni
stus 1956 metais. Pereitų metų 
gruodžio mėnesį, nusivylęs ko
munistų rojum, jis grįžo atgal, 
gerai žinodamas, kad kalėjimo 
neišvengs. Sovietų armijos tar
dytojams Maskvoj jis išpasako
jo kur yra JAV bazės Anglijoj, 
kokie lėktuvai ir ginklai ten lai
komi. Tardytojai klausinėjo ir 
apie anglų modernųjį naikin
tuvą Hawker Hunder. Kaltina
masis* teisinosi, kad jis kalbėjo 
kuo mažiausia, kiek buvo reika
linga įgyti Sovietų pasitikėji
mą ir gauti leidimą apsigyventi.

Būdamas fotografu, Wraight ( 
pirma užmezgė ryšius su anglų-1 
rusų kultūrine draugija, kuri ji 
vėliau suvedė su SSSR ambasa
dos šnipu Nikolai Solovei. Jis 
pažadėjo gerą fotografo apmo
kymą, jei jis pabėgs į Maskvą. 
Wraigth per Vokietiją pasiekė 
Rytų Berlyną, iš čia — Maskvą. 
Per Maskvos radiją jis pradė
jo šnekėti prieš savo šalį, kaip 
karo kurstytoją.

Netrukus jam tarybinis 
venimas įgrįso. Jis prašė 
dimo persikelti į Lenkiją, 
taikęs progą, jis grįžo tuo 
keliu į Vakarų Vokietiją ir 
sidavė anglų kariuomenės 
taigai.

Anglas buvo pabėgęs 
su karo paslaptimis 

į Sovietų Sąjungą
Grįžus atgal, teisiamas 
kaip komunistų šnipas

LONDONAS. — Anglų leis-

nuo perversmininkų, kuriuos rė
mė ginklais, pinigais Nasseris.

Sąmokslininkams tų metų va
sarą pavyko nužudyti tik Irako 
karalių Feisal. Bet Irako revo
liucionierių vadas gen. Abdel 
Kassim po karaliaus ir jo val
džios išžudymo panoro pats val
dyti. Nasseris tikėjosi, kad Ira
kas, o taip pat Jordanija, nužu
džius karalius, įstos į jo Jung
tinę Arabų Respubliką.

Važinėdamas po Siriją, vie
nintelę prisijungtą arabų valsty
bę, Nasseris panašiais žodžiais 
plūdo ir gen. Kassim. Ir jis esąs 
arabų priešas, kadangi prieši
nasi Nasserio planams sukurti 
arabų imperiją nuo Atlanto iki 
Indijos vandenyno.

Bulgari - 
Edward

su JAV 
po 1948 m., kada Ju- 
buvo išmesta iš Ko- 
ir satelitinėse šalyse 
titinįnkų likvidacija.

Kristaus kančios
“antisemitiškos”

NEW DELHI, Indija. — Neh
ru partijos (kongreso) narys i 
parlamente pareiškė, kad jam 
yra gerai žinoma, kada ir kur 
komunistinė Kinija išsprogdina 
pirmąją atominę bombą. Iš kur 
jis tai sužinojo, nesakė. Bet ko
vo 27 dieną Kinijos komunistai 
išsprogdinsią savo bombą.

TECHNIKOS MOKYKLA —
SPECIALIAI IŠRADĖJAMS

Mūsų sąžinė švari, sako 
vokiečiai vaidintojai

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Vienas Amerikos žydų žurnalas 
pareiškė nepasitenkinimą Kris
taus Kančių vaidinimais, įsteig
tais katalikų kunigų prieš 300 
metų. Jie buvo nutraukti tik 
per Hitlerio laikotarpį.

Minėtas žydų žurnalas paste
bi, kad vaidinime pabrėžiamas 
žydų žiaurumas, kas kelia anti
semitizmą tarp krikščionių, vi
sų pirma katalikų.

, Vaidintojų vardu atsiliepė A.
4 raudonarmiečius iLang- Jis sako> kad jų sąžin? j yra švari. Jie vadinimo neiš- 

„ ..... L., . , kraipo, o laikosi šventojo raš-Rusai issilaike Pacifike 49 dn. fo žinovų režisQros.
Žuvus Hitleriui ir prasidėjus 

Vokietijoj nacių darbų perkra- 
tinėjimui, paaiškėjo, kad iš šių

Amb. Page Bulgarijoj
SOFIJA, Bulgarija. — Po 9 

metų nuo diplomatinių santykių 
nutraukimo, JAV santykius nor
malizavo ir pasiuntė į 
jos sostinę pasiuntinį 
Page.

Bulgarijos santykiai 
paaštrėjo 
gosią vija 
minformo 
prasidėjo
Bulgarijos vidaus reikalų mi
nisteris Traicho Kostov buvo pa
kartas kaip titininkas, o Stali
nui mirus grąžintas į komunis
tų “šventųjų” sąrašą kaip kan
kinys.

Amerikos ministeris Sofijoje 
Donald Heath buvo išvadintas 
šnipu, penki bulgarai, tarnavę 
JAV pasiuntinybėj, suimti. Tuo 
remiantis Amerika santykius ir 
nutraukė.

Pereitais metais, Bulgarijai 
pareiškus norą santykius su
tvarkyti ir atšaukus ankstyves
nius kaltinimus ministeriui 
Heath, Washingtono vyriausy
bė nutarė vėl pasikeisti pasiun
tiniais.

Peter Voutov, Bulgarijos mi
nisteris, atvažiavo į Wėshingto- 
ną pereitą savaitę.

gy- 
lei- 
Nu- 
pat 
pa- 
įs-

JAV laivas išgelbėjo

Tuskaroros indėnai 
pralaimėjo teisme

N. Y. valstybė statys prie 
Niagaros elektros jėgainę

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausias teismas 6 bal
sais prieš 3 įsakė Turkaroros 
indėnų tautelės vadams nesi
priešinti New Yorko valstybės 
nutarimui pastatyti elektros jė
gainę jų žemė ji netoli Niagaros 
krioklio.

JAV apeliacinis teismas buvo 
romantiškesnio nusistatymo. Jis 
buvo indėnų reikalavimą paten
kinęs. Bet JAV aukščiausiajam 
teismui reikėjo į dalyką pažvelg-

Vilniuje įsteigta dar viena j HONOLULAS, Havajai. — 
aukštoji technikos mokykla: |Amerikos lėktuvnešis užtiko Pa- 
“Višuomeninės techninės kury-I cifiko bangų mėtomą nedidelį
bos institutas”. Pareiškimus 
stoti į tą institutą padavė 200 
asmenų, daugiausia racionaliza
toriai, naujų gamybos būdų iš
radėjai, gamybos pirmūnai ir 
pan. Pamokos bus 2-3 kartus 
savaitėje, po darbo. Institutą 
būsią galima baigti per 2 me
tus, gaunant visuomeninio ra
cionalizatoriaus ir instrukto
riaus, techniko bei inžinieriaus 
diplomus. (E)

Sovietų laivą, kokiu keliami iš 
transportinių laivų, kareiviai į 
šturmuojamą krantą. Laive bu
vo 4 rusų kareiviai, leisgyviai, 
išbadėję per 49 dienas vargo.

Per karinius pratimus prie 
Kurilų salyno, į šiaurę nuo Ja
ponijos, audra nubloškė jų laivą 
nuo didesnių laivų ir dingo iš 
akių. Bangos ir vėjas juos nešė 
į pietryčius ir būtų už kelių 
dienų nunešę į Havajų salas.

garsiųjų Kristaus Kančių vai
dintojų tik “Judas” nebuvo įsto
jęs į nacionalsocialistų partiją.

— “Helsingin Sanomat” 45- 
me numeryje rašo apie Vliką, 
Lietuvos laisvinimo kovą, Eltos 
vykdomą darbą laisvajame pa
šalyje ir lietuvių tautos viltį at
gauti laisvę. Atspausdinta ir 
Vliko p-ko dr. A. Trimako nuo
trauka. (E)

ti realiau ir paskelbti priešingą 
sprendimą.

N. Y. valstybė yra gavusi iš 
paties kongreso leidimą atpirkti 
žemę, kiek reikalinga visuome
niniams uždaviniams. N. Y. val
stybė šiam projektui yra numa
čiusi $720 milijonų.

Tuskaroros indėnai ten valdo 
6,249 akrus žemės. Iš jos jie 
turės užleisti 550 akrų minėtam 
valstybės projektui.

1



Brighton Park

Venge-
S. Tal-

Moterų Klubo veikimas
Brighton Parko Lietuvių 

Moterų eilins susirinkimas 
įvyko šio kovo 3 d.
liausko svetanėje, 4500 
man avenue.

Į kl^ibą priimtos dvi naujos 
narės: Agnes Anglickas ir Bar
bora GuYskienė.

Rengimo komisija — Ber
nice' žemgalis, Connie Budrick 
ir Antanina Grigonis pranešė, 
kad klubo šukių vakaras, įvy
kęs vasario 13 d., pavyko ge
rai, nors ir daug sniego buvo.Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Furniture Mart pavyzdžiai turi 
būti tuoj išparduoti.

Sutaupysite nuo 30 iki 60%.
dalių Dinette setas: stalas

ir 4 kėdės ...................... $39.00
dalių Dinette, Chromium. .. $59.00 
dalių valgomo kambario
• setas ..................................$119.00

3 dalių miegamasis, šviesaus 
arba tamsaus medžio........$109.00

dalių miegamasis: dvi ko
modos, lova ir staliukas, 
vertės $300.00 už ....•.....$169.00

gabalų svečių kambario 
setas .............................. $89.00

5
7
7

4

Ignacą Valių 
palydėjus

Klubui liko gryno pelno $100., 
Komisija nuoširdžiai dėkoja ' 
darbininkėms ir narėms už 
dovanas ir svečiams už puikų | 
parėmimą. Ta pati komisija 
pranešė, kad žaidimų pobū
vis įvyks sekmadienį, kovo 13 
dieną Hollywood svetainėje, 
2417 W 43rd st.; pradžia 2:30 
vai. popiet. Įėjimas 50 c. Bus 
gražių dovanų, paskui vaikės. Į

Pirmininkė Adela Burba pa- ' ’ elšių, į J. A. \ . atvy ko
prieš «pat rusų-japonų karą 

Naujienų banketą, kuris įvyks 1004 m. Pastaruosius 30 melus 
’ ” ’ • i išgvvėno 10934 S. ‘Michigan 

Brighton Ave., Roselande, Chicagoje, kur

kvietė visas klubo nares į

išm. kovo 3 d. 3:15 val 
South Chicago Commuhi-ryto

ty ligoninėje mirė, eidamas 
77-tus metus Ignacas Valius 
(Wains).

Gimęs Ž areliuose, ne-

rusų-japonų karą

sekmadienį, kovo 27 d. Lietu
vių Auditorijoje. L
Parko Liet. Moterų Klubo na- . turėjo mėsinę ir maisto krau- 
rės rezervuoja sau stalą Nau-i tuvę. Liko niiliūdę našlė ^Bro- 
jienų bankete.

Buvo pranešta, kad serga
Stella Samulevičienė, Antioch, Į

Giminės, draugai ir pažįsta
mi neteko Ignaco Valiaus as
menyje nepaprastai 
teisingo ir dosnaus žmogaus.

j nislava, dukros Elena ir Eleoį- 
j norą, sūnūs Alfonsas ir Stepo- 
j nas, marčios, žentai ir 9 anū-

111. Klubo narės ligonę apian-I 
kė ir įteikė dovanų, ir visos 
ligonei linki greičiau sustiprė
ti.

tauraus,

Po susirinkimo gimtadienio , gav0 visada malonia ir nuošir-

2
3 gabalų sectional, nupigintas $149.00 Suzanne 
9x12 vilnoniai kaurai, įvairių ! —-• -

spalvų .....—....... —.... " n
9 x 12 Linoleum nuo ..........

ir aukščiau.
Nupigintos Televizijos

colių, rekonstr....................17
21
24
21

$39.00 
$69.00 
$79.00 

colio naujos televizijos .... $119.00
Dideli blanketai .................. $2.95
Didelis pasirinkimas refrigera- 
torių, skalbiamų mašinų, elektr. 
siurblių, radijų, Hi-Fi fonografų 

ir Stereo.
Dėl sutaisymo Televizijos 

telef onuoki te
CAlumet 5-7237

Atdara: Pirm, ir Ketvirt. vakarais 
iki 9 vai. Sekmad. 12—5.

BUDRIKFURNITURE

proga buvo pasveikinta pir
mininkė Adela Burba. Jai bu
vo įteiktos vertingos dovanos, 
už kurias širdingai dėkoja: 
Connie Budrick, 
čauskas, Bernice z,euigiui»,: 

j Adelei Šankus, Nellie Wilcop, I 
I Julijai Doveat, Helen Venge- | 
liauskienei, Emily Eudeikis, j J 

; Gestar, Antaninai 
$39 oo ! Grigonis, Estelle McNamee, 
$3.50 Verai Robins, Josie Purvy, 

į Ondi Mulolis, Mary Zolp; Ro
se Didžgalvis, Mary Klunlbis, 
Eva Conrad, Mary Huck ir Jo
seph Leppa. Taip pat dėkoja 
visoms, kurios atsiuntė linkė
jimus ir dar kartą dėkoja Ju
lijai Sačauskas, Connie Bu
drick, Helen Vehgeliauškas, 
Antaninai Grigonis ir Onai 
MuloTis už skanius užkan
džius, kuriuos tą Vakarą pa-

i gamino ir dar gardžiais gėri-
mais pavaišino.

Gimtadienio ir varduvių 
proga buvo pasveikintos An
tanina Grigonis, Kazimiera 
Porumskis ir Emma Boris. 
Narės sudainavo Ilgiausių

džia nuotaika ir švelniu jumo
ru jis patraukdavo į save kiek
vieną pažintį. Daugelis DP 
šeimų ir pavienių asmenų Vo- 

Jillijai Sa- . ]<įetijos stovyklose jau 1945 
Žemgulis, I mefaįs pajuto ponų Valių iš

tiestą šalpos ranką, šelpiamų
jų skaičius augo ir iš 10034 S. 
Michigan Ave. ėjo į užjūrį siun
tinys po siuntinio. Apie 1947 
m. Valiai pradėjo afidevitų ra
šymą ir banko garantijų siun
timus į Vokietiją. Daug lietu
vių su dėkingumu prisimena 

Į tuos laikus ir nevienas buvo 
radęs jų namuose laikiną pas
toge vos atvykęs, į šį kraštą. 
Velionis savo rankomis ir iš
tekliais buvo prieš 52 metus 
prisidėjęs prie Roselando Visų 
Šventųjų lietuviškos bažnyčios 
ir parapijos sukūrimo ir štai 
dabar iš ten pat kovo 7 d. jo 
palaikus išveš amžinam poil
siui į šv. Kazimiero kapines.

Kostas B.

* Prie žalios šviesos įstaty- 
’Eidami per gatvę, saugokitės 

metų. Viskas praėjo gražiau- j sukančių mašinų... Saugumas 
šioje ir linksmoje nuotaikoje. reikalauja, kad eitumėte pei 

i Klubo shisirihkimas įvyks į rrias leidžia jums ei i i per gatvę. 
3241 So. Halsted Street balandžio 7 d. Vengeliausko bet susisiekimo nelaimių šta

Budrike radio programos iš stotiesBudrike radio programos iš stoties svetainėje 7:30 vai. vakaro, tfetika rodo, kad Matymas’ne 
WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo Visos narės prašomos atšilau- visada garantlic a saugumą 

j gatvę tik prie kampų.2:15 P. M. kyli.
Adela Burba

without changing your spending habits

You’d hardly 
miss your spare 
pocket change, 
would you? 
Well, only 63f 
saved a day can 
make you the 
owner of $1,000 
worth of U.S.

Savings Bonds just 40 months from now. 
All you do is combine your daily 63’ to 

buy an $18.75 Bond each month. In 40 
months you’ll have Bonds worth $1,000 
at maturity. And they will cost you 
only $750.

You don’t have to fiddle with nickels 
, and dimes to do this. It’s far easier to 

use the Payroll Savings Plan at work. 
Just tell your employer to start deduct
ing money for Bonds every pay. And 
you’re on your way. Remember, the 
money you save this way is money you 
can’t dribble away.

Why not ask the company where you 
work to start you on the Payroll Savings 
Plan today?
MORE ADVANTAGES TO THINK ABOUT

You now get 33A% interest, at maturity. , 
This new rate, which went into effect 
June 1, 1959, makes your Bond money 
grow faster. Series E Bonds now ma
ture 14 months earlier—in just 7 years, 
9 months.

You can get your money, with inter? 
any time you want it. Bonds are - ready

reserve that you can cash any time at 
any bank. But it pays to keep them.

Your money is guaranteed by the U.S. 
Government. Bonds are an absolutely 
riskless investment. The Government 
promises you that the cash value of 
your Bonds will not drop—it can only 
grow.

Your money can't be lost or stolen. The 
Treasury will replace your Bonds, free, 
if anything happens to them.

You save more than money. You help 
save the peace with every Bond you buy. 
Bond money goes for science, education, 
military strength—the weapons of peace. 
And the money you save helps keep our 
nation’s economy strong.

Here's how you can reach your savings 
• goal with U. S. Savings Bonds in just 

7 years, 9 months.

Buy Them Where You Work or Bank

If you 
want about $2,500 $5,000 $10,000
Each week 
save $5.45 $10.85 $21.7C

NOW every Saving^ Bond you own 
—old or new—earns more than ever
before.

You save šuore than, money with

US, Savings Bonds
The U.S. Governinc.nl does net pay for
The Treasury Department thanks, for their pal.
The A.dvertisinff Council and

NAUJIENOS
Hoisted Street Chicago 8, Illinois

Ieškomi asmenys
Adamavičienė-Sabaliauskaitė^ 

Elena, vyras Adamavičius, Pet
ras ir sūnus Vaclovas, gyv. Port 
Henry, N. Y.

Aldonis, Algirdas, Motiejaus 
sūnus, iš Alytaus.

Burba, Aleksandras, ir žmona 
Damicijonaitė, Vilė, gyv. Bra
zilijoje.

Dravdzik, Liudvikas ir Drav- 
dzikaitė, Felicija.

Latisau skienė-Mockeviči ū tė, 
Uršulė, ir jos sesūo Mockevi
čiūtė, Katarina, Antano dukte
rys, iš Gastilonų km., Rumšiš
kių par.

Macevičius, Juozas, Juozo sū
nus, iš Skuodo vai., gyveno Ka
nadoje.

Makutėnas, Juozas, Kazio sū
nus.

Marcinkevičiūtė, Julė, Juozo 
duktė, iš Kražių m., Raseinių ■ 
ap., ištekėjusi, bet vyro pavar
dės nežinoma.

Mataitė' (Matas), Juzepa, 
Paulina ir Veronika, Juozapo 
Mato dukterys, iš Purvių II kai
mo, Šiaulių ap.

Pilicauskas, Juozapas ir jo 
sūnus Zigmantas.

Svencickas, Antanas, Petro j 
sūnus.

Turčinskis, Izidorius, f Juozo 
sūnus, Turčinskienė, Agota, ir 
Turčinskaitės, Barbora ir Zofi
ja, iš Šiaulių m., gyv. Brazilijoj.

Vaiciukevičius, Jonas, iš Ka
reivonių km., Žiežmarių vai.

Valančiūtė-Keller, Kazimiera, 
Kazimiero duktė, gimusi Šiau
liuose, jos vyras Keller ir duktė.

Varnavičienė - Sketraitė, Juli
ja, iš Purvių II kaimo, Šiaulių ap.

Vičius, Stasys, Leono sūnus, 
iš'Notėnų km., Kretingos ap.

Vinckienė, Cecilija, Antano 
duktė.

Žulpa, Pranas, Antano sūnus.
Brotkauskienė, Pranciška, iš 

Švenčionių.
Burba, Pranas.
Čeponis, Vincas.
Gudelis, Antanas.

* Keniausis, Aleksas ir Juozas.!
’ Kiekšė, Povilas, iš Stipinų

km., Joniškėlio vai.
Klupšienė, Genė.
Marazas, Mykolas.

■ Mileris, Stasys.
Bacevičiūtė:Root, Tony, 

leslovo duktė, iš Raseinių, 
venusi Oneonta, N. Y.

Rupšlaukis, Kazimieras 
Vincentas, Juozapato sūnūs.

Serepinas, Antanas, Mikaloi 
jaus sūnus.

Sukadelskienė-Bužinskaitė, 
Teresė ir Sukadelskas, Pranasj

Suminckienė-Tamošailytė,
Amejė, Silvestro duktė, iš Ne
makščių.

Ieškomieji arba apie juos ži-i 
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Lin 
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Ypatingo dėm^io yra verta GĖLININKAS 
mūsų žymaus rašytoje, Vinco1 
liieVtib kliiyba. A.— ■" I axua uuuloiv mxouuvjv
nelaukdami papuoškite savo į Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka ■ 1 pių papuošimai ir sezonines

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7^9020

(PUTRAMENTAS)
Todėl, ilgai •Linksmumo arba liūdesio valandoje

knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas ILėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą ii. resile savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky-I 
mus adresuosite’

NAUJIENOS
1739 S. Haistea Street, 
Chicago 8, III

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

7 GUŽĄ U S KU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STANLEY C. KLIMOVICH 
Gyv. 1135 W. Bristol, 

Westchester, HI.

Mirė 1960 m. kovo 7 d., 7:30 
vai. ryto, sulaukęs 44 metų am
žiaus. Gimęs Kincaid, III.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
rie J., pagal tėvus Alexander, 
tėvas Leon, brolis Leon Jr., ir jo 
žmona Norah, pusbroliai Bru
no Klimovich su .šeima ir Stan
ley Klimovich (Toronto, Ca
nada).

Kūnas pašarvotas Broadview 
koplyčioje, 2020 Roosevelt Rd., 
Broadview, Ill.

Ketvirtadienį, kovo 10 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Divine Infant baž
nyčią 10120 Kent Ave., West
chester, Ill. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Queen of Heaven ka
pinėse.

Visi a. a. Stanley C. Klimo
vich giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tėvas, brolis ir 
pusbroliai.

Laidotuvių Direktorius Ste
ponas C. Lackawicz. RE 7-1213:•w

Bo4 
gy-

ir

-a.

JOSEPH BAGDONAS
Gyv. 4440 S. Whipple St.

Mirė 19^0 m. kovo 7 d., su
laukęs 73 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Traskavos parąp., 
Užvalkio kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Albi

na, pagal tėvus Martinonytė, 
trys sūnūs Juozapas E., marti 
Margaret, Stanley, Edward, anū- i 
kas Leonard, sesers duktė 
Agatha Svetickas, dvi seserys 
Lietuvoje, du pusbroliai Juoza
pas ir Jonas. Drąsučiai ir jų 
šeimos ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Baltos! 
žvaigždės Klubui ir Chicagos 
Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu-
deikio koplyčioje, 4330 S. Ca- .• 
lifornia Avė.

Ketvirtadienį, kovo 10 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Panelės Švenčiau
sios Nekalto Prasidėjimo para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Bagdono gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą/ ir atsisvei- • 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. tel. LA 3-0440.

■help voiifWjgSi

HEART FU 
help your HEART

įj

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

MODERNIŠKOS AIR-COND1TIČNED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

T^lef.: GRovehill 6-2345-6

*

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Vienerių Metų Mirties .Sukaktis

JUOZAPAS RACHUNAS
Jau suėjo vieni metai, 

kai negailestinga mirtis at
skyrė iš mūsų tarpo myli
mą vyrą ir tėvelį.

Mūsų mylimasis mirė 
1959 metų kovo 9 dieną.

Jis palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Šį trečiadienį, kovo 9 di 
ną, Marquette Parko Gimi
mo Panelės Švenčiausios 
bažnyčioje 8 valandą ryto 
bus laikomos Šv. Mišios už 
a. a. Juozapo Rachuno 
sielą.

Maloniai kviečiame visus 
šiose pamaldose dalyvauti 
už a. a. Juozapo Rachuno

Pasiliekam nuliūcĮę:
žmona, Sūnus, Marti ir Giminės.

gimines, draugus ir pažįstamus 
ir kartu su mumis pasimelsti 
sielą.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8606 REpubBe 7-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2 5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEfley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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LAIŠKAS K VOKIETIJOS
Rašo Luebecko lietuvių veikėjas

Nuoširdus ačiū už laišku, 
iškarpą iš Naujienų ir kitus 
priedus.

Reikia pasakyti, kad Jūsų 
p a s k u t i ii ysis laiškas buvo 
trumpokas, bet daug jame pa
sakyta. Laiškas pasidarė dide
lis, nes iškarpa iš Naujienų su 
mano ten tilpusiu laišku buvo 
viena iš ilgiausių. Malonu, kad 
žiniomis iš mūsų miesto galiu 
pasidalyti ne vien su Jumis, o 
ir su gausia Naujienų šeima.

Dabar apie Nepriklausomy
bės šventės minėjimą mūsų 
mieste. Ją buvome suruošę va
sario 21 d. Bet Lietuvos vėlia
vos ir Luebecke-Artillerie ir 
Meesene buvo iškeltos nuo pat 
ryto ir plevėsavo per ištisą 
dieną. Vėliava skelbė ir saviš
kiams ir svetimtaučiams, kad 
tą dieną suėjo 42 metai nuo 
Lietuvos valstybės atkūrimo.

Sekmadienį, vasario 21 d., 
kun. V. šarka, atvykęs iš 
Hamburgo, ryte atlaikė pa
maldas katalikams. Po. pietų 
Haus Deutscher Osten salėje 
įvyko iškilmingas aktas ir pri
taikytas koncertas. Pusėtino 
didumo salę kupinai pripildė

žymi reperi uaro dalis susidėjo 
iš lietuviškų kūrinių. Lietu
viškai dainavo: “Augštas kran
tas” S. Savicko, “Ko vėjai pu
čia” St. Šimkaus, liaudies dai
ną “Tykiai, tykiai”, “Oi kas 
sodai”. St. Šimkaus, “Oi grei
čiau, greičiau” St. Šimkaus ir 
“Ne margi sakalėliai” Tallat- 
Kelpšos. Pianu skambino D. 
Einfeld. Daugiausia skambino 
Čiurlionies kūrinių. Pianistas 
yra baigęs Hamburgo muzikos 
konservatoriją ir yra pasižy
mėjęs profesionalas.

Po koncerto visa publika 
sustojo pagarbai išreikšti už 
žuvusius Lietuvos žmones. Ga
lop sugiedota Tautos Himnas.

Galop sekė visiems minėji
me dalyvavusiems vaišės A. 
Mamaičio salėje. Vakarienės 
metu svečiai ir viešnios links
mai dainavo liaudies dainas, 
o jaunimas šoko. Visi skirstėsi 
gerai nusiteikę. O kai skirstėsi, 
tai jau buvo vidurnaktis.

Galima sakyti, kad minėji
mas gerai pavyko. Programos 
pažiba buvo tenoras Leonas 
Baltrus-Baltrušaitis. Juo atsi
lankymu mes džiaugėmės ypač

Alžiro kurortinis miestas Agadir beveik visiškai buvo žemės d; 
bėįimo ir jūros išsiliejimo sugriautas. Tūkstančiai žmonių nuken- 
tėjo (kai kurie jų žuvo, o kiti buvo sunkiai sužeisti). Žuvusių skai
čius, kiek žinoma, siekia apie 3000. Sužeistieji gabenami į kitus 
miestus, čia parodomas vienas iš nukentėjusių, kuris buvo atgaben
tas į Casablanca.

! Boston, Mass, j
(Gražus ir vertas remti mūsą ir 
amerikiečiu menininku

■ bendradarbiavimas
Į Sekmadienį, kovo 20y d. So. j 
i Bostono aukšt. mokyklos salėj į. 
j (Thomas Park) bus koncertas, I 
'kuris vertas mūsų visų didelio ' 
dėmesio. Tai mūsų ir amerikie
čių menininkių bendradarbiavi- . 
mo gražus pavyzdys.

Ką girdėsime tame koncerte? ' 
O štai ką.

Bostoniečio Juliaus Gaidelio 
simfoniją smuikui ir fortepio- 
nui, atlieka amerikiečiai Giora 
Bernstein (Cambridge Civic 
Symphony orkestro koncert
meisteris) ir Trudi Salomon. <

Bostoniečio Jeronimo Kačins
ko septeto I dalį (klarnetui, fa
gotui, valtornei, smuikui, vio
lai, violončelei ir fortepionui), 
atlieka amerikiečiai Sherman 
Friedland, Francis Nizzari, Ro
land Pandelphi, Michel Laluse 
ir Corinne Flavin ir lietuviai 
Izidorius Vasyliūnas ir Jeroni
mas Kačinskas.

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 

sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

lietuviai, latviai, estai ir vokie
čiai.

Su minėjimo programa ne
įvyko taip, kaip buvo numa
tyta. Iš anksto buvo numatyta, 
kad atvyks prof. A. Maceina 
ir prof. Deveikė. Dėl kokių 
tai mums nežinomų priežasčių 
neatvyko nei vienas, nei kitas. 
Likome be pagrindinių kalbė
tojų. Situaciją išgelbėjo kun. 
V. šarka. Jis teikėsi pasakyti 
pagrindinę prakalbą. Akto 
programos vedėju buvo Lue- 
becko apylinkės Bendruome
nės vicepirmininkas Pr. Lie- 
gus. Kun. Šarkos kalbą sekė 
paskirų tautų sveikinimai. 
Dipl. agronomas J. Dagis, at
vykęs iš Neustadt-Holst., svei
kino latvių vardu. Jis yra lat
vių Centrinio Komiteto narys. 
Lūebeck-Meesen estų vardu 
sveikino R. Moos, o Luebecko- 
Artillerie estų vardu sveikino 
A. Weide. Lietuvos vokiečių 
vardu sveikino Hoffman. Vie
tos vokiečių vardu sveikino 
mokyklų direktorius Mark-

dėl to, kad kviestieji kalbėto
jai nepasirodė. Tokio atsitiki
mo kaltė krinta ne vietiniam 
rengimo komitetui, o PLB Vo
kietijos Krašto Valdybai. Jos 
pareiga pasiųsti gerus, rinkti
nius kalbėtojus ten, kur daro
ma pastangos žymesnius pa
rengimus suruošti. O kaip sy
kis pas mus ir buvo tokios 
pastangos dedamos. Pas lat
vius ar estus per parengimus 
visada esti pagrindinis geras 
kalbėtojas. Tokių atsitikimų, 
kad pažadėtas kalbėtojas ne
pribūtų, tai pas juos negirdė
tas daiktas. Tegu tai bus pas 
mus paskutinis kartas. Juk 
reikia atsiminti, kad tokie reiš
kiniai lieka ne vien saviškių 
tarpe, o tampa žinomi plačio
joj svetimtaučių visuomenėj.

Galop reikia priminti, kad 
netolimoj ateity Leonas Balt
rus-Baltrušaitis apleis Europą 
ir grįš Amerikon. Jis per du 
metus Vienoj, Austrijos sosti
nėje, studijavo dainavimo me
ną ir lavino savo balsą. Pasie-

Rockford, Ill.
BALFO 85 Skyriaus 15 metų 
sukaktuvės

Kada mūsų tautiečiai tūks
tančiais pasitraukė nuo rau
donojo tvano ir jau treti me
tai egzistavo stovyklose be vil
ties sugrįžti tėvynėn, dar ka
rui nepasibaigus Amerikos 
lietuviai susirūpino nelaimin
giems pagelbėti.

Kad plačiau būtų galima iš
vystyti pradėtą šalpos darbą, 
pirm. A. Pocius pakvietė Juo
zą Bacevičių, buvusį pirmąjį 
direktorių ir 85 skyriaus stei
gėją, padaryti pranešimą. Tai 
buvo prieš 15 metų su viršum. 
1944 m. kovo 16 d. dr. Grigai
tis telegrama pakvietė J. Ba
cevičių į BALFo Direkciją ir 
tą pačią dieną telegrama buvo 
duotas sutikimas. Iš visos 
Amerikos lietuvių trijų grupių 
buvo pakviesta 21 direktorius, 
pirmininko vietą užimti pa
kviestas kun. Juozas Končius.

.narių duoklių, aukų ir pobū- 
I vių, piknikų bei kitokių pa- 
i rengimų. Einant pareigas pir
mininkui Pociui, praeitieji 

! metai buvę sėkmingi.
| Iš Chicagos pakviestas sve
čias, kun.. Beti. Sugintas, pa
sišventęs aukų rinkėjas, įtei- 

; kė Balfo 85 skyriaus darbuo- 
j tojams dovanėlių iš Sibiro ... 
tai Sibiro tremtiinų lietuvių 
ranka rašyta maldų knygelė 
lietuviškai, kuri pasiekusi 
Ameriką buvo išversta į ang- 

, lų kalbą ir čia išleista. Tai 
brangi dovanėlė, mūsų brolių 
sesių tolimoje Sibiro tremty
je ašaromis aplaistyta. Kun. 
Sugintas savo trumpoje kal
boje ragino šalpos darbą dirb- 

i ti ir čia įsteigti būrelius Vasa
rio 16 gimnazijai šelpti.

Buvo pakviestas iš Chica
gos Balys Brazdžionis su fil
mais iš Chicagos lietuvių gy- 

I venimo, iš tos laisvųjų lietu
vių sostinės, kur savos bažny
čios, ligoninės, mokyklos, pa
triotinės organizacijos, stam-

1 John Bavicchi sukomponuo-
1 tas bostoniškio Stasio Santvaros 
ir Jeronimo Kačinsko sukompo
nuotą Prano Lemberto dainas 
dainuos amerikietė Corinne Cur
ry, žymi dainininkė, dalyvaujan
ti ir garsiuosiuose Tangelwood, 
Mass, koncertuose. Ji dainuos 
lietuviškai.

Be to, Nicholas van Slyck ir 
Trudi Salomon pagrieš Nicho
las van Slyck dialogus dviem 
fortepionais ir Giora Bernstein 
su Trudi Salomon pagrieš Bee- j 
thoveno sonata Nr. 2 smuikui

VALANDOS: Kasdien, įskaitant >est. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

DUOKITE SAVO 1959 METŲ MOKESČIŲ
(INCOME TAX) LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KILKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

PRIE ARCHER AVENUE

wardt. Buvo gauta sveikinimų 
ir laiškais.

Prakalbas ir sveikinimus 
sekė meninė dalis. O ji buvo 
tokia, kad nieko neapvylė. Tą 
dalį atliko tenoras Leonas 
Baltrus-Baltrušaitis, atvykęs iš 
Vienos, Austrijos sostinės, kur 
jis lanko dainavimo konser
vatoriją. Dainavo iš itališkų ir 
vokiškų operų ištraukas. Bet

kė puikių rezultatų. Jis nesy- 
kį ir ne vienoj vietoj koncer
tavo ir gerai pasirodydavo. Ir 
šiuo tarpu jis ne vien pas mus 
koncertavo, o taipgi Huetten- 
felde, Hagene, Osnabruecke- 
Vechtoje ir Hamburge. Atsis
veikindamas pareiškė, kad jis 
Europos lietuvių nepamirš ir 
po keleto metų vėl pas mus 
atvyks iš anapus Atlanto.

PAS1MATYK1T SI STANLEY LITVINU

Tuoj ir prasidėjo steigtis sky-! 
riai po visą Ameriką ir Kana
dą.

Tų metų rugsėjo 26 d. pirm. 
J. Končius pakvietė direkto
rius į BALFO Centro Valdy
bos kabineto sudarymą New 
Yorko mieste. Buvo gautas 
leidimas rinkti aukas po visą 
Ameriką. Tie trys metai mū
sų tautiečiaims tremtiniams 
buvo ilgi ir liūdni. Bet Ameri-
kos BALFO skyriai nesnaudė

bios finansinės įstaigos, dien
raščiai ir kitokie tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo pasireiš
kimai nevaržomai bujoja. Fil- 
mos žiūrovams patiko ir ačiū 
jam už tai.

BALFO garbingi rėmėjai 
dr. V. Plioplys ir dr. D. Suran- 
tienė paliko BALFUI po -50.

BALFO skyriaus Rockforde 
15 metų sukaktis paminėta įs
pūdingai.

ir fortepionui.
Kad koncertu galėtų pasi

džiaugti ir tie, kuriems naujo
viška muzika dar nėra įsisavin
ta, dainuos ir Jeronimo Kačins
ko vadovaujamas šv. Petro lie
tuvių parapijos choras.

Koncertą rengia bendrai The 
Institute for Progress in Music 
ir L. Bendruomenė.

Koncertas bus plačiai garsin
tas ir per radiją ir amerikiečių 
spaudoje. Tai gera propaganda 
mūsų menininkams ir jų užsi
mojimams. Reikia todėl laukti, 
kad į koncertą atsilankys dides
nis amerikiečių skaičius, o jau 
apie lietuvius neturėtų būti ir 
kalbos: jie visi privalėtų susi
domėti mūsų menininkų taip 
sunkiai skinamu keliu į plates
nę viešumą ir amerikiečių me
nininkų tokiu gražiu mostu. 
Gausiu atsilankymu parodytu
me, kad visa ta labai vertina
me. J. V-gas

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus. 
Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 26 metus.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-4677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav

ir visokiais būdais ragino sa
Žvalgas

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

[ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
\ldara pirmad ir ketv 9—į vai. kitomis dienomis 9—6.. sekm II—5

G A R S 1 N K 1 T ES NA U J 1 E N O S F
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

vo kohgresmanus, kad įsileis
tų į Ameriką tuos išvietintuo- 
sius. Taip ir mūsų 85 skyrius
pasiuntė rezoliuciją su reika
lavimais senatoriams Lucas,

Chicago Savings & Loan Association

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Brooks ir kongresmanui Ma- 
| son, ir iš visų jų gauti atsaky
mų laiškai liudija apie D. P. 
biliaus priėmimą. D. P. bilius 
arba aktas buvo priimtas 
1947 metais ir netrukus po to 
nauji lietuviai pradėjo atvyk
ti į Ameriką.

MOVINČj

diddi fa fa;-fflau/ausifamsfymo (mnfaalĄ
* mefųpafynmas^igijshcėžinl^patamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
^2022%/ 69^Ž^ 5-9209j

Po J. Bacevičiaus praneši
mo pakviestas P. A. Deltuva, 
per 15 metų ėjęs BALFO 85 
skyriaus sekretoriaus parei
gas. Jis išdavė raportą, paro
dydamas skaičiais, kad mūsų 
skyrius surinko ir pasiuntė su 
viršum 19 tūkstančių svarų 
drabužių ir apie 5 tūkstančius į 
dolerių pinigais, surinktais iš (

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu divider du. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir n ; r > atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpės*-' . •. irkingai vedam7, vedami taip, kad
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėj- mažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma (o tiktai 2% ir 2% % nuošimčius.
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnė ir pe’ningesnės įstaigos pasidėti
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčn. agiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

VAIDINS:
Pr. Beinoras, St. Bernotavičius, 
E. Blandytė, A. Brinką,
J. Cijūnelienė, Al. Dikinis,

E. Gepnerienė, J. Kelečius
Z. Kevalaitytė, A. Keželienė, 
V. Petrauskas, N. Micius, 
E. Petrokaitė, O. Petravičiūtė, 
J. Raudonis, E. Pvadvila.

P. VAIČIŪNO 5 VEIKSMŲ KOMEDIJA

“PRISIKĖLIMAS”
įvyks š. m. kovo mėn. 13 dieną, sekmadienį, 5 vai. p. p. Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Avenue.
Režisorius A. Rūkas. Dailininkas J. Šapkus. Stato Lietuvių Scenos Darb. S-gos Chicagos Skyrius
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BILIETUS GALIMA GAUTI:
“MARGINIAI”, 2511 W. 69 St.

KARVELIO PR., 3322 S. Halsted St.
STANGENBERGŲ KRAUT. 

1447 So. 50 Ave., Cicero.

Biletų kaina 3 dol.
Studentams 1 dol.
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Subscription Rates:
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other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _________________  $15.00
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos._________

Reikalavimai su grasinimais nesvarstytini
Dr. Konrad Adenauer rengiasi ateinančią savaitę 

atvykti į Washingtona pasikalbėti su prez. Eisenhoweriu 
projektuojamos “viršūnių konferencijos” klausimais. Vo
kiečių Federalinės Respublikos kancleris (ministeris pir
mininkas) bijo, kad didžiosios Vakarų Valstybės toje 
konferencijoje gali duoti Rusijai pragaištingų Vokieti
jai nuolaidų, liečiančių Berlyną.

Adenaueris mano, kad svarbiausias punktas viršū
nių konferencijos darbotvarkėje turi būt kontroliuoja
mas tarptautinis nusiginklavimas, o ne Berlynas.

Šitai jo pažiūrai gali pilnai pritarti JAV prezidentas 
ir valstybės sekretorius Christian Herter, kuris, žinoma, 
taip pat dalyvaus pasikalbėjimuose su vokiečių kancle
riu. Net ir daugiau.

Jungtinės Valstybės turėtų visiškai išbraukti Berly
no klausimą iš viršūnių darbotvarkės. Ir štai dėlko:

Nikita Chruščiov, viešėdamas Amerikoje, prižadėjo 
nestatyti Vakarams ultimatumo dėl Berlyno, kaip kad 
jisai buvo pasielgęs 1958 m. lapkričio mėn., reikalauda
mas, kad Jungtinės Valstybės, D. Britanija ir Prancū
zija šešių mėnesių būvyje išsinešdintų iš Berlyno, kuris 
būsiąs paverstas “laisvu miestu”. Vėliau jisai tą ter
miną prailgino iki 12 mėnesių, paskui iki 18 mėnesių, bet 
savo ultimatumo formaliai neatsiėmė.

Bet Camp David resorte ir Washingtone SSRS 
premjeras įtikinėjo prez..Eisenhowerį, kad jokio ultima
tumo daugiau nesą, kad Berlyno klausimu būsią galima 
derėtis taikingu būdu, derėtis tol, kol būsiąs pasiektas 
abiem pusėm priimtinas susitarimas. Prez. Eisenhoweris, 
matyt, buvo įtikintas, nes jisai džiaugėsi pasikalbėjimų 
eigoje sukurta “Camp David dvasia”.

Tačiau visai neseniai Nikita Chruščiov viešai pareiš
kė, kad jo reikalavimą Berlyno klausimu Vakarai turi 
patenkinti, o jei ne, tai Sovietų Sąjunga pasirašys atski
rą taikos sutartį su Rytų Vokietija, pavesdamas šios ju
risdikcijai susisiekimo su Berlynu kelius — ir tada Va
karai bus priversti turėti reikalą su komunistiniu ryti
nės Vokietijos režimu, jeigu jie norės įeiti į Berlyną. To 
komunistinio režimo nepripažįsta nei Amerika, nei Ang
lija, nei Prancūzija.

Ką gi tas Chruščiovo reikalavimas reiškia, jei ne 
ultimatumą? Nikita esmėje pasakė Vakarų valstybėms: 
Eikite lauk iš Berlyno, jei nenorite susilaukti nemalo
nių jums pasėkų!

Reikalavimas, paremtas grasinimu, yra ultimatu
mas.

Taigi Chruščiovas sulaužė savo prižadus JAV pre
zidentui. Pastarasis jau vien dėl to gali atsisakyti tie
siogiai su juo tartis. Bet čia yra įveltas ir kitas dalykas.

Kaip gali didelė valstybė, savo prestyžo nežeminda
ma, eiti į derybas su tuo, kuris stato jai reikalavimą ir 
grasina?!

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams __________________$13.00
pusei metams $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams ---------------------------$16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, niinois. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Washingfonas turėlų painformuoti Kremliaus po
nus, kad, jeigu jie laikosi viešai paskelbto Chruščiovo 
pareiškimo Berlyno klausimu, tai Jungtinės Valstybės 
visai atsisako tą klausimą su juo diskutuoti. Tegu 
Chruščiovas pirma atsiima savo ultimatumą!

Jungtinėms Valstybėms šitaip nusistačius, kancle
riui Adenaueriui nebūtų reikalo dėl Berlyno rūpintis.

Apžvalga

PRIEVARTOS DARBAS 
RUSIJOJE 

TEBEPRAKTIKUOJAMAS

gų susitelkimai stovyklose 
pasidarė sovietų valdžiai pa
vojingi.

Vergų darbo stovyklos So
vietų Sąjungoje dar nėra pa
naikintos. Jos dabar yra va
dinamos “pataisos darbo ko
lonijos”.

Laisvos Europos Radijo 
pranešimas Miunchene nese
niai paminėjo vieną tokią “ko
loniją” netoli Celiabinsko (Si
bire, už 200 mylių i rytus nuo 
Uralu).

Administracija vienos dirb
tuvės čeliabinske nutarė “glo
boti” pataisos darbo koloniją 
ir samdyti buvusius kalinius, 
atlikusius joje bausmę ir spe
cialiai paruoštus fabriko dar
bams jų “taisomojo” kalini
mo laiku.

Vadinasi, netoli Celiabins
ko yra prievartos darbo sto
vykla, kurios įnamiai tenai 
yra laikomi neva “pataisos” 
tikslais. Kai jie atlieka savo 
terminą (trejus, penkerius 
metus arba daugiau), lai juos 
iš stovyklos paleidžia. Celia
binsko dirbtuvė nutarė juos 
samdyti; o kad jie būtų dirb
tuvei naudingesni, tai, jau 
būnant jieųis stovykloje, jie- 
bus lavinami įvairiems dirb
tuvės darbams.

Bet kokiu būdu jie gali tuos 
darbus išmokti? Juk ne iš 
knygų arba paskaitų darbi
ninkai išmoksta fabriko dar
bą. Jie bus lavinami dirbtuvė
je-

Tai reiškia, kad “pataisos 
kolonija” siųs kalinius dirbti 
į fabriką. Kadangi jie kali
niai, tai fabrikas jiems, žino
ma, už darbą nemokės. Gaus 
pavalgyti, tai ir viskas. Gal 
būt, jie gaus ir nakvynę ko
kiame nors barake, jeigu yra 
per toli kaliniams kasdien ei
ti iš stovyklos į dirbtuvę ir iš 
dirbtuvės į stovyklą.

Po priedanga stovyklos “glo
bojimo”, Celiabinsko dirbtu
vė, naudos prievartos darbui 
pasmerktus žmones!

Nėra abejonės, kad tokių 
“pataisos kolonijų” Sovietų 
Sąjungoje yra daug, bet ko
munistų spauda vengia jas 
minėti.

Milžiniškos vergų darbų 
stovyklos, kuriose būdavo lai
koma po kelis šimtus tūkstan
čių kalinių, yra uždarytos ar
ba perorganizuotos, — dau
giausia dėlto, kad jose kilo 
streikai ir riaušės. Dideli ver-

J. VLKS.

UEiUVOS vKUFANTĮJ ATSILIEPIMAS 
APIE JAV HERTERIO PAREIŠKIMĄ

šytojas Vienuolis buvb apšauk
tas šnipu, darbininkų išnaudo
toju, lupikautoju ir Šiaulių or
ganizatorium.. Esą jis bijojosi 
darbo žmonių, tai organizavo 
sau asmeninę apsaugą.

Ten pat pasakyta, kad “bur
žuazijos valdymo metais” Kau-, 
ne ir kituose miestuose, kas ket
virtas žmogus stovėdavo prie 
fabriko vartų maldaudamas 
darbo... šitaip begėdiškai, sa
kysime, komunistiškai meluoja
ma!

Ir toliau riečiama: 
ve į užsienį ir visų pirma į 
ve į; užsienį ir visų pirma į 
JAV plaukė pinigai, uždirbti dar
bo žmonių krauju ir prakaitu. 
Buržuazinės Lietuvos lajsvė 
duodavo milijonus pelno JAV 
monopolistams, kurių interesus 
taip rūpestingai gina ponas Her
teris. Lietuviškoji buržuazija 
ištikimai vykdė - reikalavimus 
užsienio imperialistų, kuriems 
Lietuva buvo tik žaliavų šalti
nis ir pramonės produkcijos rei
kalavimo rinka”.

Ar taip jau žiauru buvo? Ar 
tikrai Lietuva buvo taip begai- 
lestingai užsienio išnaudojama? 
Štai kaip tas reikalas atrodo 
statistikos skaičių šviesoje. Ke- 
lerių metų pavyzdžiai:

1933 metais Lietuva savo ža
liavų ir savo gaminių užsienin 
pardavė už 160,227,000 litų. Ta
da užsienyje įvairių prekių pir
ko už 142,176,000 litus. Vadi
nasi, daugiau parduota negu ki
tur pirkta. 1935 m. už užsienyje 
parduotas prekes gauta 152,- 
268,000; pirkta svetur už 128,- 
579,000. 1936 m. užsienyje par
duota už 190,4,85,000, svetur 
pirkta už- 156,061,000. Tai ir 
vėl balansas Lietuvos naudai.

NEPAGRĮSTOS 
INSINUACIJOS

Brooklyno “Vienybė” įdėjo 
savo bendradarbio neva spau
dos problemas nagrinėjantį 
straipsnį, kuris tačiau iškone- 
veikia “Naujienų” reporterį 
dėl jo Vasario šešioliktos 
minėjimo Chicagoje aprašy
mo, ir dar priduria, kad jis, 
“Naujienų” reporteris, buvęs 
pasiųstas į tą minėjimą “su
rištomis rankomis”: jam bu
vę įsakyta, ką rašyti ir kaip, 
ir ko nerašyti.

Neva išreikšdamas užuojau
tą “išprievartautam žurnalis
tui”, “Vienybės” bendradar
bis iš tikrųjų jį įžeidžia. Ir 
dar labiali įžeidžia dienraščio 
redakciją, kuri menamai 
“sroviniais” sumetimais drau
džia rašyti tiesą.

Vesti su juo ]>®leniiką ne
būtų prasmės. Tik mums nuo
stabu, ką nori pasiekti Brook
lyno laikraštis, skelbdamas 
tokias piktas ir niekuo nepa
grįstas insinuacijas?

Lietuvos okupantams stipriai 
įgėlė JAV užsienio reikalų mi
nistras Herteris savo padarytu 
pareiškimu Vasario 16 d. Lie
tuvos nepriklausomybės akto 
prieš 42 metu paskelbimo pro
ga.

Vilniaus komunistų “Tiesa” 
vasario 25 d. įsidėjo piktą 
straipsnį “Ką Herteris užmiršo 
ir ko jis užmiršti nenori”. Tą 
pačią dieną tas straipsnis bu
vo perskaitytas per Vilniaus ra
diją. čia to straipsnio kai ku
rios vietos atpasakojamos.

Pranešimas pradėtas tokiais 
žodžiais:

“Šiomis dienomis JAV valsty
bės departamento sekretorius 
paskelbė pareiškimą, kuriame 
jis sielojasi dėl Pabaltijo res
publikų, jų tarpe Lietuvos, lais
vės. Netektų plačiau komen
tuoti to nuvalkioto pasisakymo, 
jeigu tai nebūtų bandymas .įpil
ti ledų į šaltojo karo katilą. Po
nas Herteris nepasirodė išra
dingas. Jis pakartojo tuos teigi
mus, kuriuos paprastai kartoja 
imperialistai. Herteris, be abe
jo, mažiausiai domėjosi Pabalti
jo tautų istorija, nesigilina jis 
ir į šių tautųt- dabartinį gyve
nimą. Bet jis ryžosi joms pirš
ti laisvę, kuri Lietuvos darbo 
žmonėms nieko daugiau negali 
sukelti, tik išskyrus pasipikti
nimą”.

Toliau straipsnyje suminėta 
ką yra rašęs Vienuolis, jau rau
donųjų okupacijos metais, apie 
Lietuvos liaudį:

“Apie ką gi svajojo darbo 
valstietis, sakysime prieš 20 

metų? Kaip išplėšti iš menkai 
derlingos žemės atliekamą duo
nos kąsnį, kuo aprengti, apau
ti vaikus, kaip sukaupti nors ir 
menką kraitį, ištekančiai duk
rai, kaip sugriebti vieną kitą 
centą žibalui ar druskos trupi
nėliui nusipirkti”.

Tas Vienuolio pasisakymas 
teisingas. Tada, t. y. Lietuvos 
nepriklausomybės metais, dar
bo valstietis galvojo kaip iš že
mės gauti daugiau naudos, kad 
geriau galėtų apsirėdyti, so
čiau pavalgyti ir ištekančią duk
rą kraičiu aprūpinti, o dabar tas 
darbo valstietis nuo tų rūpes
čių komunistų yra atpalaiduo
tas, nes žemės neturi, eina rau
donąją baudžiavą ir net ir sva
joti nedrįsta kiek nors pinigo 
susitaupyti, kad padoriau galė
tų apsirėdyti — tokios jam ga
limybės nėra. Ir ta proga gerai 
prisimename, kad Lietuvos ne
priklausomybės metais Tilžėje 
ėjusiame komunistų Balse ra- 

RAPORTAVO 
PROSENOLIAMS

Princesė Suga, jauniausioji 
Japonijos imperatoriaus Hiro
hito dukra, rengiasi netrukus 
ištekėti. Todėl pereitą pirma
dienį ji aplankė tris bočių 
šventoves ir pranešė jiems 
apie savo susižadėjimą su Ili- 
sanag šimazu ir būsimą susi
tuokimą su juo.

Ta pačia proga princesė 
oficialiai atsisveikino su savo 
tėvu ir motina.

Tokie yra karališkos japo
nų šeimos papročiai.

Japonų Šinto religija, kuri 
yra budizmo šaka, nepripa
žįsta Dievo, kaip pasaulio su
tvertojo. Ji yra pagrįsta bočių 
(prosenolių) dvasių ir gamtos 
garbinimu. Neturėdami Die
vo, japonai dievina savo im
peratorių.

Bet paskutiniu laiku Hiro
hito dieviškumas žymiai nu
blanko. Imperatorius leido 
savo sūnui, sosto įpėdiniui, 
vesti “paprastos kilmės” mer
giną, turtingo pirklio dukterį. 
O princesės Sugos sužadėtinis 
Hisanag šimazu yra banko 
klerkas (žemo rango tarnau
tojas); — bet, tur būt, irgi ne-

biednas (gal banko prezidento 
sūnus).

Jų religija yra aristokratų 
religiją. O aristokratų galybė 
Japonijoje menkėja. 

buvo pajėgi ir savo pagrindinės 
vertės neprarado. O tuo metu 
ir anglų svaras ir amerikinis do
leris pusėtinai nusmuko. Jei 
pradžioje vienas doleris buvo 
lygus 10 litų,-tai vėliau jo ver
tė buvo lygi 6 litams.

O kas turi ką( nors parduoti, 
tai pajėgus ir pirkti. O kur tie 
Lietuvos litukai užsienin plau
kė? štai ką toji pat statistika 
rodo:

1933 m. Sovietų Rusija Lie
tuvoje įvairių prekių pirko už 
2,673,000 litų, o JAV tais me
tais — už 5,259,000 litus. Tai 
buvo vieninteli metai, kai JAV 
prekių daugiau nusipirko negu 
S. Rusija. 1935 m. Lietuvoj S. 
Rusija pirko už 13,083,000, JAV
— tik už 2,993,000; 1936 m. Lie
tuvoj S. Rusija pirko už 10,- 
087,000, JAV — už 6,695,000; 
1938 m. Lietuvoj S. Rusija pir
ko už 13,338,000, JAV — už 5,- 
62’4,000; 1933 m. Lietuva S, Ru
sijoje įvairių prekių nusipirko 
už 7,834,000 litų, JAV — už 4,- 
265,000; 1935 m. Lietuva S. Ru
sijoje nusipirko už 13,565,000, 
o JAV — už 3,835,000 litų; 1937 
m. Lietuva Rusijoje įvairių pre
kių pirko už 17,896,000, o JAV
— tik už 7,383,000 litų; 1938 m. 
Lietuva Rusijoje už įvairias pre
kes paliko 14,954,000, o iš JAV 
nusipirkta tik už 8,236,000 litų.

Tie ūkinio gyvenimo skaičiai 
vaizdžiai byloja, kad Lietuvos 
darbo žmogaus “krauju ir pra
kaitu” uždirbti pinigai plaukė 
ne tiek į JAV monopolistų kapi
talistų delmonus, kiek į komu
nistų valdomą Rusiją, kur vi
sas gyvenimas yra valdžios mo
nopolizuotas, kartu su tos ša
lies gyventojais.

s (Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

1938 m. užsienin parduota už 
233,485,000; svetur pirkta už 
223,686,000. čia tik kelerių me
tų žinios. Ir kitų metų tos ūki-i 
nio gyvenimo žinios rodo, kad 
beveik kasmet buvo už parduo
tas Lietuvos gėrybes daugiau 
gauta negu užsienyje pirkta. 
Todėl ir Lietuvos valiuta (litas)

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

“NA U.flEN( )S” KIEK V1ENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS;

Don Chapman, 26, Omahos laikraščiu fotografas, kuri Fidel Castro 
žvalgyba buvo suėmusi ir bandė apkaitinti dėl amunicijos laivo iš
sprogdinimo Havanos uoste. Jis buvo suimtas bęfotografuojant lai
vą po sprogimo. Vėliau Chapman buvo paleistas.

Aleksas Še meta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

44.
Pirmoji grupė, kurią sudarėme aš, Vi- 

čas ir Jokūbauskas, gavome pavedimą 
mažiausiai kilometro plote nušaudyti nuo 
telefono stulpų vielas, žinoma su visomis 
“pypkėmis” ir lai tokioje vietoje, kad pas
kui būtų lengva apšaudyti tuos, kurie ban
dytu tą susisiekimą atstatyti. Antrai gru
pei, kuriai vadovavo Kiudulas, buvo pa
vesta nuplauti bent dešimt telefono stulpų 
atokiau rajono, kuriame mes “karpysime” 
vielas. Kitos dvi grupės tą patį darbą tu
rėjo atlikti vieškelyje Šiauliai — Kuršėnai.

Man su Jokūbauskiu ir Vičiu teko gerai 
paspausti, nes mums numatyta vieta buvo 
už gerų penkių kilometrų, tačiau mes ją 
pasiekėme, palyginti greitai, nes įkyrus 
rudens oras neleido perdaug žvalgytis, gi 
norint turėti už apykaklės reikiamą tem
peratūrą reikėjo judėti. Tas išėjo tik į 
mūsų naudą.

Nakties melu nelaip jau lengva patai
kinti į telefono stulpo “pypkę”, priė kurios 
pritvirtintos vielos, bet, laimei, aš su sa

vimi turėjau elektros lemputę, kuri labai » 
palengvino darbą uždaviniui atlikti. Pir
miausia “pypkių” kryptimi švietė Vičas, o 
mudu su Jokūbauskiu jas kėlėme žemyn. 
Aišku, kad kiekvienu kliudymu kartu su 
pypke nutrūkdavo ir viela.

Jokūbauskas neiškentė nepasidžiau
gęs, kad feldfebelio šautuvas esąs nepap
rastai taiklus ir todėl jis buvusį savininką 
papeikė, kad šis nemokėjęs šaudyti, užtai 
pats žuvęs. ,

Keliasdešimt pypkių kai jau buvo nu
šaipyta, Vičas pasiskundė, kad jam čia 
atitekusios visai ne partizaniškos pareigos. 
Anot-jo, jas galėjusi atlikti bent kokia bo
bulė. Aš jį supratau ir pasiėmiau jo parei
gas, bet jam dar neįpratusiam šaudyti ne
visai sekėsi, bet ir jis porą pypkių sunai
kino ir tai buvo jo neapsakytas džiaugs
mas.

Po poros valandų darbo užduotis buvo 
pilnai įvykdyta ir mes jau artinomės prie 
stovyklos, kai mūsų kairėje jau aiškiai 
reiškėsi būsimos dienos “prajovai”.

Visos keturios grupės atliko joms pa
vestą darbą ir tik pradėjus aušti visos bu
vo pasiekusios stovyklą.

Jokūbauskas su Viču tuojau išskubėjo 
savo vietosna, kad galėtų stebėti ir matyli 

šios nakties atliktų darbų įspūdį, priešo 
stovykloje.

Subruzdimas priešo stovykloje
Mūsų sekėjai savo vietas pasiekė pačio

mis ankstyvomis rytmečio valandomis ir 
buvo sumišimo liudininkai, kuris pasireiš
kė nutrūkus visokiems ryšiams su kaimy
nais ir štabajs. Nėra abejonės, kad dar di
desnis subruzdimas kilo didesniuose jun
giniuose, kai pajuto ryšio netekimą su už
nugariu.

Nuo Kuršėnų į Kužius tuojau atvažiavo 
garvežys su vienu keleiviniu vagonu ir rei
kiama įarnyba ryšiams patikrinti. Tokia 
pat tarnyba atvyko su motorine drezina iš 
Šiaulių, bet pamate kas įvyko, net nesiėmė 
žygių atstatyti sunaikintą tinklą, bet sku
biai ėmė tiesti žemės kabelį, kad atstačius 
kontaktą. Jiems tai pavyko, bet aš maniau, 
kad ir jie palys žinojo, kad ir šis ryšys bus 
tuojau sunaikintas. Žinoma taip ir įvyko.

Jiems buvo tyčia leista pasidarbuoti, 
kad paskui galima būtų parodyti bergžd
žias pastangas. t

Paskiria stipri partizanų komanda visą 
laiką sekė darbą, o kai šis buvo baigtas, 
dar ryšių atstatymo komandai nespėjus 
pasitraukti iš darbo vietos — jie buvo 
smarkia šautuvų ugnimi apšaudyti (mat, 
čia geležinkelis tiesėsi per švendrių miško 
kampą) ir pastariesiems ne be nuostolių 
pasprukus, jų atstatytas ryšys buvo tuojau 
vėl sunaikintas. I partizanų rankas pateko 

nemažas kiekis ryšių įrengimo priemonių, 
tame skaičiuje šeši lauko aparatai. Tiesa, 
jie mums nebuvo reikalingi, bet Felius įsa
kė juos nugabenti nurodyton vieton, kurie 
vėliau buvo perduoti Telšių komendan
tūrai, už ką būriui buvo pareikšta didelė 
padėka.

Grupė partizanų, saugojusi tų ryšių 
atstatymo galimas pastangas vieškelyje 
Kuršėnai — Šiauliai, nepastebėjo jokių 
veiksmų ta kryptimi.

Nutraukus susisiekimo ryšį telefonu ir 
telegrafu, Kužių geležinkelių stotyje grei
tai atsirado net keturi traukiniai, bet ne
galėjo judėti Šiaulių kryptimi, nes nežino
jo ar yra laisvas kelias. Jų tarpe buvo vie
nas traukinys kuris gabeno nemažą artu* 
lerijos dalinį, nes ant platformų matėsi 
ašluonios patrankos ir visi kiti tokiai ar
tilerijos grupei reikalingi “atributai”, šią 
siuntą lydėjo keliasdešimt vyrų sargyba, 
kuri talpinusi traukinio užpakalyje pri
kabintame viename keleiviniame vagone.

Pagal Vičo gautas patikimas žinias, šis 
traukinys būtinai turėjo pasiekti Šiaulius 
ir lai labai greitai, todėl iš Kužių stoties 
Šiaulių kryptimi buvo išsiųsta motorinė 
drezina patikrinti, ar nėra sunaikintas ke
lias, ar susprogdintas tiltas per Ringuvos 
upelį.

Vičas buvo beveik tikras, kad kaip lik 

grįš motorinė drezina su žiniomis, kad ke
lias nėra išgriautas, tas artilerijos trans
portas tuojau pajudės iš Kužių geležinke
lių stoties Šiaulių kryptimi, nes jo išsiun
timu esą susirūpinęs visas bermontininkų 
vadovybės štabas.

Mačiau kaip Vičas jaudinosi, kad esa
ma mažai vilties to transporto išsiuntimą 
sutrugdyti, bet Felius jį čia pat nuramino:

—- Grįžk atgal ir stebėk, o šilas .trans
portas Šiaulių nepasieks! — atrodė lyg Fe
lius būtų perdrąsiai užtikrinęs.

Mes visi net išsižiojome: reiškia reikės 
sulaikyti!

Geležinkelio išgriovimas
Vičas, gavęs dar vieną jauną verbūniš- 

kį partizaną (jų buvo viso keturi), išsku
bėjo sekimo tarnybai, gi Felius ėmė tuojau 
organizuoti vyrus naujam uždaviniui įvyk
ti. Ir nors iš aukščiau iki šiol dar nebuvo 
įsakymo tokiems veiksniams, tačiau būrys 
ėmėsi iniciatyvos šiam darbui, nes atrodė 
kad šio artilerijos dalinio tikrai nebuvo 
galima praleisti pro čia pravažiuoti, kad 
jis būtų kur nors panaudotas prieš mūsų 
kareivėlius.

— Vladai, — kreipėsi Felius į Jokūbaus- 
kį, — tuojau surink pagammlus įrankius, 
nes tuojau išvykstame išardyti geležinke
lio bėgius tarp Kukšių stočių, nes reikia
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PONAS VADE, LEISKITE PASISAKYTI
LAISVOJI TRIBŪNA

Šių metų žurnale Karys Nr. 2, 
63 puslapyje1, Vienas ramovėnas 
skundžiasi: Ramovės sąjungoje 
trūksta drausmes. Girdi, kad 
sąjtmgos nariai mažesnio laips
nio kaip karininkai, per susirin- 
kimūa'nedrausmingi ir negerbia 
ponų karininkų. Kalbėdami ne- 
atsistoj a ramiai, drįsta pakriti
kuoti ponds kafTnihlius, nepri
deda poliams karininkams kariš
kų laipsnių ilė žbdžio “ponas”. 
Vienu žodžiu, trūksta kariškos 
drausmės iš kareivių pusės. 
(Niekas nesitempė ramiai ir ne
sumuša kulnimis kalbantis su 
bu v. karininkais).

Lietuvoje, Ramovės sąjungai 
priklausė tik karininkai. O čia, 
šėko, kad gali priklausyti visi 
buvusieji Lietuvos kariai. (At
seit, ir eiliniai su grandiniais), 
čia Amerikoje Ramovės sąjun
gai priklauso beveik vien buvu
sieji karininkai. Kodėl į Ramo
vės s-gą nestoja buvusieji Lie
tuvės kariai nekarininkai. Juk 
čia tremtyje beveik kiekvienas 
vyras yra buvęs karys. Moty
vas yra toks, kad Lietuvos ka
rininkai buvo perdaug pakilę 
į aukštybes nuo kareivių. Jie 
jautėsi, kad esą aukštesniame 
luome. Išdidumas ir tuščia pui
kybė juos buvo perdaug atitoli
nę nuo kareivių. Todėl ir dabar 
į karininkų suorganizuotą s-gą 
Ramovę žemesnio laipsnio ka
riai nestoja. S-gos statistika ro
do, kad s-gOje-nekarininkų yra 
tik 5%. žemesnio laipsnio ka
biai, dar gerai atsimeną,' tą iš- j 
pūstą tuščią karininkų didybę. 
Todėl ir dabar nenori kartu būt 
vienoje Ramovėje ir vėl jaus- 1 
tis ‘žėmesiiiame luome.

štai vienas pavyzdys kaip po
nai kaririinkai pasiėlgdavo savo 
ramovėje:

Kauno įguloje vienoje kari
ninkų ramovėje vienas vyr. pus
karininkis tvarkė telefono lai
dus. Pritrukęs cigarečių, užėjo 
į karininkų ramovės bufetą nu
sipirkti pokelį cigarečių. Tuo 
laiku majoras A-nąs, pastebė
jęs puskarininkį prie bufeto, 
pradėjo isteriškai šaukti kaip 
šuns, kad čia kareiviams nevie
ta ir tub jau niačš laukis čia. Ir 
taip tą puskarininkį kaip šunį 
išvijo iš karininkų Ramovės,’ 
nespėjus nė grąžos gauti.- Tai 
kaipgi dabar tas puskarininkis, 
galėtų dalyvauti toje pat s-goje 
su ponu majoru A-nu?

Antras pavyzdys, kaip kari
ninkai pasielgdavo viešoje vie-J 
toje su kareiviu

Vienas jaunas studentas bu-i 
vo pašauktas atlikti karinę prie-į 
Volę. Tarnavo 2 pešt pulke, šan-j 
čiūose. Nors būdamas naujoku^ 
bėt gavo leidimą šeštadienį iš j 
eiti į miestą. Mieste sutikęs dvi 
savo koleges studentes, nuėjo 
į šaulių s-gos valgyklą pavalgy-- 
ti pietų. Bevalgant’ didžioje sa
lėje į valgyklą įėjo gusarų lei
tenantas K. Jis tuo laiku dar
bavosi šaulių s-gos štabe. Ka-j 
reivis bevalgydamas su savo ko
legėmis studentėmis nepastebė
jo, rieatšisto j o ir nepaprašė leis
ti pasilikti'valgykloje, nors ka
rinė drausmė to reikalavo. Ltn. 
K. išdidžiai priėjo prie valgan
čių staliuko ir su didžiausiu 
triukšmu pareikalavo tą karei- 
atsistoti ramiai ir parodyti lei
džiamąjį'raštelį. Patikrinęs raš
telį, pradėjo valgykloje šaukti, 
kodėl nepasisveikino įėjusio ka
rininko atsistojimu ramiai. Pa
grasino tuojau iškviesti karo, 
policiją. Ten buvusios abi stu
dentės pradėjo maldauti ltn. K., 
kad jis pasigailėtų ir dovanotų. 
Kadangi ltn. K. pats tuo laikų 
studijavo teisę ir pažinojo tas 
dvi studentes, tai menamai pa-i 
darė malonę ir karo policijos 
nešaukė, bet įsakė kareiviui, grį
žus į kareivines, atraportuoti 
kuopos vadui, kad nepasisveiki
nęs karininko valgykloje. Taigi 
ką dabar pasakytų tas buvęs 
studentas, dabar jau inžinierius, 
tain ltn. K. sutiktam Ramovės 
s-goje? J'

Tiesa, vienas kitas žemesnio 
laipsnio buvęs karys yra įstojęs 
i Ramovės sąjungą. Bet jie len 

ryj’e, kurį vadovautų panašus 
gen. štabistas.

Štai pavyzdys apie vieną gen. 
štabista:

Nelabai tolimoj praeity (ta
da aš buvau visai jaunas, va
liau ir jodinėjau gusarų ark
lius, vasarą vargau ir prakai
tavau Gaižiūnų poligono laukuo
se) vieną rytą buvau dalyvis 
karinio pratimo, kuriam vado
vavo dažnų straipsnelių auto
rius gen. št. pulk. Žilys. Daug 
buvo jodinėta, žvalgyta, bėgiota 
ir kiek pašaudyta, kaip ir vi
sada per panašius pratimus. Ma
čiau kaip gen. št. majoras Ži
lys kaip Napoleonas ties Vater? 
lo, vadovavo tam dideliam karo 
mūšiui. Kaip tik tuo laiku į 
poligoną atvyko generolas Raš
tikis. Jis irgi stebėjo tą “didelį 
karo mūšį”, kuriam vadovavo 
maj. Žilys.

Baigus “mūšiui”, visi mūšyje 
dalyvavę karininkai susirinko 
su savo pasiuntiniais į Šilsedų 
aukštumėlę “mūšio” veiksmų 
panagrinėti. Nagrinėjimas bu

vo labai trumpas. Gen. Raštikis 
pasakė trumpai ir drūtai: “čia 
vyko ne karo veiksmai, bet tik
ras piemenų žaidimas. Dieve, 
neduok, kad toks vadovavimas 
vyktų karo metu”.

Tie žodžiai taip paveikė pra
timo vadovą maj. žilį, kad tas 
tuojau iš kojų išvirto, 
kad čia pat netoli buvo sanita
rijos puskar., kuris to didelio 
mūšio vadą atgaivino su amoni- 
jos bonkute.

Taigi net ir strategijos sri
tyje ’legalima perdaug pasiti
kėti kai kuriais gen. štabistais. 
O ką gi kalbėti apie kitas sri
tis. Ir dar nori, kad niekas ne
drįstų kritikuoti!

Iš šių kelių pavyzdžių prašosi 
išvadą, kad buvę karininkai nė
ra neklaidingi, tad kodėl jų ne-, 
gali kritikuoti žemesnio laips
nio kariai?

Kaip matyti, mūsų buvusieji 
karininkai jau pasiilgo karinės 
drausmės, kai prieš juos drebė
jo ir tampėsi kareiviai. Gi da
bar čia, išeivijoje, dženitorių ir

jaučiasi ne kaip, — kaip že
mesnio luomo asmenys. Net 
spaudoje pradėjo rašyti, kodėl 
jie neprisilaiko karinės draus
mės. Nesitempia ramiai prieš 
karininkus ir kam drįsta pa
kritikuoti karininkus. Kurgi to 
ramovėno logika? Ar ramovė
nas nėkarininkas yra žemesnis 
sutvėrifnas? Ar jis negali pa
kritikuoti karininko išsireiški
mų ar veiklos? Juk visi žino
me, kad iš eilinių kareivių irgi 
būva aukštų valstybės pareigū
nų ar profesionalų, pedagogų ar 
politikų. Tai kodėl gi dabar jie 
negalėtų pakritikuoti karininką 
ir nesutikti su pono karininko 
nuomone? Arba kodėl jis da
bar Ramovės susirinkimuose tu
ri ramiai stotis ir kulnim su
mušti prieš buvusius karinin
kus. Aš žinau daug aukštų as
menų (inžinierių, daktarų ir pro
fesorių), kurie buvo Lietuvos 
kariuomenėje eiliniais ar pus
karininkiais. Ir dabar jie, būda
mi Ramovės nariais, turėtų ra
miai stotis prieš buvusius kari
ninkus ?

Mūsų spaudoje kartais pasi
rodo nei šiokių, nei tokių rašinė
lių pasipuošusiais buvusių kari
ninkų laipsniais. Pvz. dažnai 
tenka pastebėti gen. št. pulki
ninką ir t. t. Toks rašeiva, no
rėdamas priduoti savo menka- 
verčiui straipsneliui daūgiau 
orumo ir garbės, prideda savo 
buv. gen. št. laipsnį. Jei tas 
gen. štabistas rašytų ką nors 
apie karo strategiją ar šiaip iš 
karių gyvenimo, tai gal ir tiktų 
tie jo laipsniai, bet kai yra ra
šoma ne iš savo srities arba 
įsiklampojama į visai bepras
miškus ginčus, pletkus ar net 
asmens Užgauliojimus, tai jau 
nevieta dėtis gen. št. pulkininko 
titulus.

Net ir dėl karo strateginių 
straipsnių reiktų daug paabe
joti tokių gen. štabistų.

Man asmeniškai nesinorėtų!
karo metu net būti tokiame bū- pakrovėjų pareigose jie to viso

Gerai,

AR ŽINOTE, KAI)

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga? 
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
' Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

; Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. • 
Ii Trečiadieniais ir šeštadieniais 
j nepriima ligonių.
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Į PRtVtNI FORčST H/tS!

• <1;
THANK YOU! 

for being 
3*—- j Careful!

ŽAGARIEČIŲ KLUBE

Lietuvių Žagariečių klubo į 
susirinkimas įvyko vasario 28! 
d. Vengeliausko svetainėje. Į Į 
klubą priimtos dvi naujos na- j. 
rėš — C. Budrick ir J. Sačaus- 

ienė. Jos yra geros veikėjos 
itose draugijose. Į susirinki

mą buvo atvykę svečiai iš sau
lėtos Floridos, ilgamečiai klu- j 
bo nariai ir veikėjai J. ir A. į 
Sherman (šermukšniai), pa
linkėjo klubiečiams geros klo
ties ir žadėjo Chicagoje 
likti keletą dienų.

Po susirinkimo buvo 
kalbėjimas ir vaišės.

J.

pasi-

pasi-

neturi, todėl dar norėtų, kad 
nors Ramovės s-gos susirinkime 
ta “graži” tradicija būtų palai
koma... Ramo venas

SATURDAY » *• 1 
WBDNMDAY CLOSK9

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

PIRKITE JAV Tf.l PY”O RONUS

MIDLAND
Savings and Loan Association

CRANE-
SAVINGS AND
Loan Association

B, B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas 

A Vi. % INVESTMENT
■f ‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt: 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

DR ANNA BALIUNASj 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tei.: WAlbrook 5-5076

PER ANNUM

4 30/ ARNING I Al 7a ON PREPAID /W SAVINGS------------ zg
Effective Jan. 1,1960

FREE ALUMINUMWAkE
WITH >500.00 OR MORS
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, W.

Yd. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY ♦ to S 

WSSOAY, THURSDAY, FRIDAY

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 s t St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos .pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį, ---------- į nuo
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 .ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet įr 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 79 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vaL

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 34949 Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad: 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų. •

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
Sty ORTHOPEDAS-PROTBZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LI ETŲ Vi Al AK IŲ GYDYTO J AI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

; Dr- Kazimieras
WW MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
UETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS r 

25 mėty patyrimu
T»U YArcb 7-18»

Pataiko Akinine / 
TIOiWlEMb' Kreivas Akis

Ofisu Ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 3, nuo 0 M & 
Treč. uždaryta. Penki ir šešt 10—1 
vaL po pieta. Arte pagal anwtartm%Į

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
7

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapių an - 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 . 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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Galima bus kariauti 
vien nervų dujomis

Ateities pasauliniai karai 
“labai lengvai” būsią galimi 
kariauti vien chemija, atsisa
kant branduolinių bombų, ar
tilerijos ir šautuvų, pasakė Dr. 
Van M. Sim, cheminio karo 
priemonių tyrinėtojas Chica- 
goje. Savo paskaitą jis pailius
travo filmine nuotrauka, kuri 
parodė kaip kareiviams buvo 
duota mažiausias kiekis tam 
tikrų nervų dujų ir kaip tie Į 
kareiviai beregint pavirto 
į krykštaujančią, šokinėjan
čią, visokią drausmę ir tvar
ką pamiršusią gaują, arba 
kaip tokių dujų gavusi katė 
didžiausioje baimėje leidosi 
gelbėtis nuo pelikės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ JHnoto
Sharon Loorentzen, 2.1 metu, iš Gary, Indiana, išlipa iš TWA Martin 404 lėktuvo, kuris buvo pri

verstas nusileisti laukuose prie Olath, Kansas, nes išskrendant iš Chicagos lėktuvas buvo pame
tęs savo du ratus, šeši keleiviai išliko nesužeisti ir nepasidavė panikai.

HELP WANTED — FEMALE
Į Reikia Darbininkiy ___

I Mašinų operatorės ir
j pakuotojos reikalingos

Nuo 21 iki 35 metų
I gei d a u j a m os pa l y r 11 s i o s 

Įvairios lengvatos 
Valandos:

nuo 8 ryto iki 4:30 p. p.
Turi kalbėti angliškai 

Kreiptis į
THE SCHOLL MFG. CO.

213 W. SCHILLER ST.
(1400 North of Wells)

HOUSEKEEPER — MATURE 
Must like children. Reliable. 
Own room. References. Stay.

. PRospect 8-6633

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

" REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa.-davimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUIKUS pažiūrėti — patogus gy-! MARQUETTE PRK. Taverna ir 
venti! 5V2 kmb. (ir 3¥2 kmb. mūr. 3-ju butu gražus mūr. namas.
5 metų kampinis namas. Sklypas. 50 pėdų pločio sklypas arti Mar- 
36 pėdų. 2 autom, garažas. $37,500. quette Prk. Tinka dvieju šeimų na- 

NETOLI PULASKI ir 109-os 5 me- mui, arba dviem namam po vieną 
tų 41/2 kmb. mūr. rezidencija ant šeimą.
50 pėdų sklypo. Gazo šildymas. Vir- EVERGREEN PK. 9 metu 4 kamb. 
šuje lengva Įrengti dar 3 kamb. —1 mūr. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
yra šildymas, toiletas ir dušas. Ga- potvynio. Dvigubas garažas. Kaina 
ražas sujungtas su namu. $25,000. j $19,750.

7 KAMBARIŲ graži, moderniška Į $400 MĖN. PAJAMŲ! Brighton Pk. 
rezidencija Marquette Pk. 4 miegami. 4 butų mur. šildymas karštu van

deniu — alyva. 2 auto mūr. garažas.

Kalbėtojas pareiškė, kad so
vietų rusai, apmokydami savo 
piliečius gynybos, vien apsau
gai nuo dujų ir chemikalų 
skiria 30 valandų per metus, 
kai Amerikoje dar nė trijų va
landų neišeina, nors ir čia jau 
daroma pažanga ta kryptimi.

Po II pasaulinio karo Jung
tinės Valstybės ir sąjunginin
kai jau 14 kartų buvę atsidū
rę mažų karų fronte, Įskaitant 
ir Korėjos karą, ir bet kuris 
tų mažų karų galėjęs išsivys
tyti i dideli karą.

OPEROS KVIETIMAI
Verdi “Trubadūro” (II Tro- 

vatore) 4 v. operos spektakliai 
įvyksta kovo 19 d., 8:00 vai. 
vak., kovo 20 d., 3:00 vai. po 
pietų ir kovo men.-27 d., 3:00 
vai. po pietų, Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimu? -'Įima gauti:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St., PR 6-4585.
Karvelio prekyboje, 3322 So.
Halsted St., YA 7-0677,
Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3- 
6342.
Kvietimų kainos: premjerai 

-5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., 
kitiems sepktakliams — 5.50, 
4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos nu
meruotos. Kvietimus galima už
sisakyti ir paštu, pasiunčiant 
atitinkamai sumai piniginį če
kį ir pažymint pageidaujamą 
spektaklo datą, šuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- 
dušas, 7029 So. California Ave., 
Chicago 29, Ill. (Sk.)

Siunčiame siuntimus 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6. vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
£u iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 

krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
uirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 

v. A. Kavaliauskas. (Sk.),

Adamowski apskundė 
teismui O. Wilsoną

Prokuroras Benjamin Ada- 
movski pirmadienį užvedė by
lą Apygardos teisme prieš 
naująjį Chicagos policijos vir
šininką, prof. Orlando Wilso- 
ną, ir du policijos tarybos na
rius, Frankliną Kreml ir Paul 
Goodrich, aiškindamas, kad 
jie neturi teisės būti paskirti 
pareigoms Chicagoje, nes nė
ra išgyvenę Chicagoje viene
rius metus, kaip reikalauja 
Illinoj aus įstatymas. Be to, 
prokuroras apskundė miesto 
tarybą už tai, kad ji, neturė
dama teisės, paskyrusi Wilso- 
ną ir policijos tarybą. Teis
mas įvyks ateinančią savaitę.

Visa Afrika bus laisva
William Bross Lloyd, Chi

cagoje leidžiamo mėnesinio 
žurnalo “Toward Freedom” 
redaktorius, kalbėdamas apie 
įvykusią Afrikos konferenci
ją, kurioje dalyvavo 200 dele
gatų iš 30 kraštų, pareiškė, 
kad 10-15 metų bėgyje visa 
Afrika bus visiškai nepriklau
soma. “Afrika žygiuoja į lais
vę, ir nebėra abejonės, kad 
per 10-15 metų visos Afrikos 
tautos bus nepriklausomos ir 
bus valdomos tų žmonių, ku
rie ten gyvena”.

Vengras prašo remti 
Free Europe radiją

Dr. Joseph Kovago, buvęs 
Budapešto tautinės tarybos 
pirmininkas per 1956 metų su
kilimą, anksčiau buvęs Buda
pešto burmistras ir 6 metus 
sėdėjęs komunistų kalėjime, 
praėjusį pirmadienį kalbėda
mas Chicagos klube prašė au
koti Radio Free Europe išlai
kymui. Sėdėdamas komunistų 
kalėjime jis pats patyręs, kiek 
daug pavergtoms rytų Euro
pos tautoms padeda šis laisvas 
radijas.

Trafiko Aukos
Nuo metų pradžios iki pra

ėjusio sekmadienio Cook aps
krityje automobilių nelaimė
se žuvo jau 51 žmonės, iš jų 
34 Chicagoje. Sužeistų per tą 
laiką Chicagoje buvo 5,692.

Opera “Likimo Galia” 
šeštadienį per radiją

Šį šeštadienį kovo 12 d. per 
CBS iš Metropolitan Opera 1 
valandą popiet Chicagos lai
ku pradedama transliuoti Giu
seppe Verdi trijų veiksmų 
(penkių scenų) opera italų 
kalba “La Forza del Destino” 
(Likimo Galia). Chicagoje 
operą pertransliuoja WBBM 
stotis. Svarbiausiose rolėse: 
markizo iš Calatravos — dai
nuoja newyorkietis bosas Lou
is Sgarro; markizo dukters 
Donna Leonora di Vargas — 
italė sopranas Renata Tebal
di; Don Aivaro, Leonoros 
jaunikio — brooklynietis te
noras Richard Tucker; vie
nuolių — Fra Melitone ir pa
dre Guardian© roles italas bo
sas Salvatore Baccaloni ir bo
sas iš Hollywood© Jerome Hi
nes.

Don Carlo di Vargas, Leono
ros brolio, rolę turėjo dainuo
ti garsusis newyorkietis bari
tonas Leonard Warren, bet 
jis daugiau nebedainuos...

Praeitą penktadienį jis stai
ga mirė, bedainuodamas tame 
pačiame Metropolitan Opera 
teatre New Yorke toje pačioje 
operoje, baigęs savo paskutinę 
ariją.

Kritikų-pripažintas vienu iš 
geriausių pasaulio dramati
nių baritonų, Warren, 49 me
tų amžiaus, susmuko, spėja
ma, nuo širdies smūgio sceno
je prieš publikos pilną teatrą. 
Baigęs savo paskutinę ariją, 
kuri prasideda žodžiais “O Fa
lai Pages Ruling My Destiny” 
(Likimo Knyga, ką mano da
lią lemia) ir baigiasi žodžiais 
“He is saved, he is saved, oh 
joy!” (Jis išganytas, išgany
tas, O džiaugsme!) solistas su
krito ant Įdėlių ir apsivertė ne
begyvas.

Kas šį šeštadienį jo vietoje 
dainuos Don Carlo rolę, — 
dar nepaskelbta.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

5,000,000 balsuotojų
Valst. sekretoriaus Charles 

Carpentier pranešimu, Illinois 
ateinančio balandžio 12 die
nos pirminiams balsavimams 
turės 5,090,212 registruotų 
balsuotojų, tai yra 29,526 dau
giau negu 1958 m. visuotiniuo
se rinkimuose. Balsavimai 
vyks 9,980 precinktuose (apy
linkėse), kurių bus 73 dau
giau negu 1958 rinkimuose.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatideliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais’ 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

r trumpTi j
♦

— Henrikas Blazaš, VLIKo 
sekretorius, sunkiai susirgo ir 
paguldytas St. Mary ligoninė
je Brooklyne, kur yra daktaro 
Starkaus priežiūroje.

— Kun. Juozas Prunskis ga
vęs pranešimą iš Valstybės de
partamento Washingtone, kad 
JAV valdžios įstaigos duos jo 
motinai įvažiavimo vizą, kai 
tik sovietų rusai leis jai išva
žiuoti iš Lietuvos.

— Dr. S. Biežio paskaita 
sveikatos klausimais įvyks 
šį trečiadienį kovo 9 d. 8:30 
vai. vakaro Lietuvių Prekybos 
Rūmų (Chamber of Com
merce) mėnesiniame susirin
kime Dariaus ir Girėno posto 
svetainėje 4416 S. Western 
avenue.

— Mirus prof. dr. Kaziui 
Ozeliui, dideliam mokslus ei
nančio jaunimo draugui ir 
globėjui, vietoje gėlių jo lai
dotuvių proga aukojo VASA
RIO 16-tos Gimnazijos išlaiky
mui 35 dolerius (M. Rėklaitis 
10, A. Rėklaitis su šeima 10, 
G. ir V. Mieželiai 10 ir S. Duo- 
bienė 5). Velionis visai prieš 
pat mirtį atsiuntė dolerio va
jaus proga 10 dolerių.

— Regina ir Mikas Simo- 
kaičiai — 2534 West 64th St., 
Chicago 29, III. — praleidę 
dviejų savaičių atostogas Mia
mi, Floridoje, sugrįžo prie sa
vo kasdieniinų ir visuomeninių 
darbų.

— Juozas Vanagas-Simonai- 
tis, 86 m. amžiaus, mirė 1960 
m. vasario 12 d. Kaune. Palai
dotas Eigulių kapinėse. Jis bu
vo žymus lietuvių visuomenės 
darbuotojas ir ilgametis Že
mės Ūkio M-jos, žemės Refor
mos Valdybos atskaitomybės 
direktorius.

— Gabrielis Macys, virš 80 
m. amž., mirė 1960 m. vasario 
mėn. pradžioje, Kaune. Jis bu
vo žymus evangelikų reforma
tų veikėjas, rašomųjų mašinė
lių rašysenos ekspertas Lietu
vos teismuose ir rašom, maši
nėlių krautuvės savininkas, 
Kaune.

— Sėjos Nr. 1 išėjo iš spau
dos. Plačiau paminėta Lietu
vos nepriklausomybės sukak
tis, gražiai prisimintas redak
torius Jonas Kardelis 50 metų 
visuomeninio darbo sukakties 
proga, pagerbta a. a. Petronė
lė Gribienė, iškelti nuopelnai 
žymaus Detroito lietuvių vei
kėjo Felikso Motūzos, studen
tų skyrelis Viva t Academija, 
apžvalga ir kita. Sėją reda
guoja inž. G. J. Lazauskas — 
1708 No. 22nd Ave., Melrose 
Park, Ill.

— Cezaris Petrauskas, žy
mus savivaldybininkas, po il
gų ir pakartotinų kalinimų bei 
tremties metų Sibire nese
niai grąžintas Lietuvon. Seny
vas amžius ir pairusi sveika
ta trukdo įsikurdinimą gimto
joj padangėj.

— Čikagos demokratinių 
grupių atstovybės nariai svars-

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

to galimybes iškilmingai pa
minėti Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 40 metų sukaktį, kuri

P/2 toileto. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas.

MARQUETTE PK. rajone 4 kmb. 
5 metų mur. Visi kamb. dideli ir 
šviesus. Kabinetinė virtuvė. Salio- 
nas išklotas kilimu. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Alum. žiem. 
langai ir durys. Dvigubas garažas. 
Savininkas nori greit parduoti. Pra
šo $20,000, bet gali priimti geriausią 
pasiūlymą

CHICAGO RIDGE arti 111-os. 4 
metų 4 kamb. med. ranch namas 
labai geram stovyje. Dvigubas ga
ražas. Sklypas 60 x 126. Arti visa- 
ko. $14,500.

LIUKSUSINIS 6 kamb. 5 metų mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gražiai 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Gazo šildymas.

GAGE PRK. pajamų mūr. bung. 
Platus sklypas, išnuomavimui 3 
kamb. ir savininkui 6 kamb. butas.

BRIGHTON PRK. Taverna ir 3-jų 
butų gražus mūr. namas. Platus skly
pas.

! $26,000.
DU NAMAI lietuviškoje kolonijoje 

už $28,000. Mėn. pajamų $900. Įmo
kėti apie $8,000.

10 SKLYPŲ (lotų) po 100 x 200 pė
dų Lemonte. $26,750.

BRIGHTON PRK. Mūr. 6, 4 ir 3 
kamb. butai. Karštu vand. stokeriu 
šild., dvigubas gar. $26,500.

OAK LAWN prie 87 St. 6 kamb. 
mūr. ranch tipo namas tik 1 metų. 
Visi kamb. dideli. 60 pėdų sklypas. 
Savininkas nori skubiai parduoti. 
$21,500.

LIET. KOLON. švari maisto krautu
vė su visais įrengimais ir prekėmis ir 
4 butų mūr. $200 mėn. pajamų plius 
krautuvė su 4 kamb. butu. $29^000.

LIET. KOLON. 2 po 5, 3 po 4 ir biz
nis. Mūr., visi butai modern. $360 
mėn. pajamų plius biznis su 4 kamb. 
butu. Naujas dvigubas garažas. Kai
na prieinama.

PILDOME INCOME TAKSAS.
sueina š. ni. gegužės 15 d.

— Bronės Variakojienės va
dovaujamas mergaičių sekste
tas uoliai ruošiasi nacijoms 
programoms, šiai dainininkių 
grupei talkininkauja ir solis
tas Leonas Gružas. Visa ši 
grupė, poniai Variakojienei 
vadovaujant, dalyvavo ir ne
seniai įvykusio Mažlietuvių 
Šiupinio parengimo progra
moje, Lietuvių Auditorijoje.

M. E.
— Patiriama, kad Vilniuje 

mirė ir vasario 29 dieną palai
dotas Kazys Šalkauskas, bu
vęs Vilniaus universiteto tei-

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
PRIE PARKO elegantiška mūrinė 

'7 kamb. rezidencija, platus sklypas, 
garažas. $35,000.

4 METŲ 2 butų mūrinis ir kamba
rys sausam rūsy, garažas, 2 blokai nuo 
parko. $36,500.

PUIKI BIZNIUI VIETA mūro na
mas 2 butai ir bizniui patalpa. Kai
na $30,700.

MODERNUS VIDUJE 5 kamb. na
mas ant plataus sklypo, garažas. Ver
tas $17,700.

GERAI SUTVARKYTAS didelis 3 
butų mūrinis, naujas gazo šildymas, 
aluminum langai, garažas. $30,500.

PAVELDĖJIMAS. Gražus oktagon 
mūras, 2 butai po 6 kamb., mūro ga
ražas, arti musų ofiso.

6 KAMBARIŲ bungalow, šviesus 
butas, garažas, geras ir pigus. Kai
na $16,000.

APARTMENTINIS MŪRAS, pui
kūs 7 butai, pelningas ir pigus na
mas. Įmokėti $25,000.

GRAŽUS 4 butų mūrinis, didelės 
pajamos, arti parkas. $54,500.

LUXUS 6 kamb. 5 metų mūrinis, 
daug vertingų priedų, savininkas ap
leidžia miestą ir nuleido kainą iki 
$24,500.

MŪRINIS 2 po 4 kamb. ir 2 kamb. 
rūsyje, garažas. $23,600.

GAGE PARKE 3 butą mūro na
mas, platus lotas, garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
arti bažnyčios ir mokyklos. $22,500.

HAZEL CREST puikus 5 metų me
dinis, alyva šildymas, sausas rūsys, 
platus sklypas, tik $15,900.

šių fakulteto profesorius. Mi- K. VALDIS REAL ESTATE
re infekcine geltlige.

Dr. Ramonas išlaikė 
egzaminus

Dr. Algirdas Ramonas gi
mė 1925 m. Pradžios mokyklą 
ir gimnaziją baigė Lietuvoj. 
Medicinos mokslą studijavo 
Vokietijoj, Miuncheno univer
sitete, kur ir gavo med. dak
taro diplomą.

1954 m. atvyko į Ameriką 
ir dirbo keliose ligoninėse. 
1960 m. vasario mėnesį išlai
kė Chicagoj vąlstybiinus eg
zaminus, gaudamas teisę vers
tis gydymo praktika Illinois 
valstybėj.

Malonu, kad lietuvių dak
tarų skaičius didėja. Šia pro
ga dr. Ramonui geriausios 
sėkmės kovoje su ligomis.

J.

Šachmatininkų 
dėmesiui

Žaibo turnyras, turėjęs įvyk
ti praeitą penktadienį, kovo 
4 d., nukeliamas į šios savai
tės penktadienį, kovo 11 d. 
Neries šachmatų sekcijos val
dyba buvo kiek neapdairi ir 
nepagalvojo apie tai, kad bent 
pusė klubo narių — Kaziai, 
arba turi giminaičių bei gerų 
draugų, švenčiančių vardines 
kovo 4 d.

Pirmas prizas, kaip jau bu
vo pranešta, — šachmatų laik
rodis. žaidimas vyks Jauni
mo Centre. Pradžia apie 7:00 
vai. vakaro. Neries klubo na
riai (o taip pat ir nenariai) 
kviečįaimi gausiai dalyvauti.

Valdyba

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius ap*e Vinco Erė 
vės kūrybą, rasite knygoje 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8, UI.

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKE 11 metų gra

žus, mūrinis 7 kamb., 1% aukšto na
mas, nuo sienos iki sienos kilimai, 
gazu šildomas, rekreacijos kambarys 
rūsy, moderni vonia ir 3 tualetai. 
Kaina $24,500.

PUIKUS MODERNIZUOTAS medi
nis 7 kamb. P/2 aukšto namas Mar
quette Parke, 50 pėdų sklypas, pilnas 
rūsys, didelė graži kabinetinė virtuvė, 
naujas gazo šildymas, garažas. Kai
na $22,500.

NAUJAS 5% kambarių su 3 miega
maisiais, mūrinis namas, ■ Marquette 
Parke, 33 pėdų sklypas, nuo sienos iki 
sienos kilimai, automatinis alyva šil
dymas, prieinama kaina.

10 METŲ SENUMO 1% aukšto 7 
kambarių mūrinis namas Marquette 
Parke, gazo šildymas, apsaugotas nuo 
potvynio, aluminijaus langai, garažas. 
Tik $21 750

2 MEDINIAI PAJAMŲ namai Mar
quette parke, 50 pėdų sklypas, $3,720 
pajamų metams, tik $23,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MŪR. 2 po 6, modernizuotas. Nu
derėta kaina skubiam pardavimui. 
$26,500.

NAUJAS mur. 2x6, prie susisie
kimo ir mokyklų, angliškas rūsys.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956 
PILDOMI INCOME TAKSAI

( BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 

1 greit_ galima užimti.
MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 

3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy
mas, apsauga' nuo potvynio, moder
niški- butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
Įrengimai, aukštas skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikus Įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

5142 S. HOYNE
Įmokėti $5,000. Mūrinis — 3 miega
mieji, pilnas rūsys — 50 pėdų sklypas 

— plytelių vonia. Automatinis 
šildymas.

Kreiptis i Mr. Thad.
A. KAMENJARIN & CO.

CAlumet 5-4663 — HUmboldt 6-7937
PERKAME, parduodame, mainome 

Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriooą apdrau- 
dą, veikia nciariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Sfafytoial ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaB. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West esth Street

PRospect B-4K24 ar HEmloek 445*48

$10,000 METINIU PĄJAMŲ 
VISA KAINA $39.000.

3 aukštų mūrinis, butai su baldais 
ir erdvi krautuvė, 
šildymas alyva.

Pirksite, įmokėję apie $15,000. 
Hilltop 5-9665.

Skaitykite “N-nas”

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
1.1654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
TpI • BEverlr 3-1739

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

help 
your 
HEART 
FUND

help , 
YOUR 
heart

—WEDNESDAY, MARCH 9, 1960
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